
Dózsa György községben az infrastruktúra fejlesztése mellett 
az utóbbi időszakban új tanintézményeket építenek, felújí-
tanak, korszerűsítenek. Új szárnnyal bővítik és felújítják a 
községközponti Rákossi Lajos Általános Iskola épületét, a 
munkálatok minden szakaszát fáradhatatlanul nyomon kö-
vetik az önkormányzat vezetői. A 6,5 millió lejt meghaladó 
beruházás nyolcvan százalékban elkészült, a tervek szerint 
ősszel a szaklaboratóriumok és a multifunkcionális sport-
csarnok is átadásra kerülhet.  

Az iskola melletti óvoda és napközi otthon felújítását befejezték, már 
teljes kapacitással működik, jó hírnek számít, hogy a tervezettnél na-
gyobb számban írattak be gyerekeket – hangsúlyozta beszélgetésünk 
során az Alsó-Nyárád menti község polgármestere, Iszlai Tibor és Dombi 
Ferenc alpolgármester. 

A jelenleg folyamatban lévő legnagyobb munkálat a Rákossi Lajos 
Általános Iskola szerkezeti megerősítése, kibővítése és felújítása.  
Bár a községközponti iskolaépület meglehetősen jó állapotban volt, több 
hiányossága miatt – például a laboratóriumok, a sportterem vagy a mo-
dern oktatási kellékek hiánya – az önkormányzat pályázatot nyújtott be 
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Virágvasárnapi 
konfirmáció  
Az igehirdetésre való felkészülést 
megkönnyítő alapismereteket elsajá-
títva tett bizonyságot hitéről és vett úr-
vacsorát 17 fiatal vasárnap a 
marosvásárhelyi Vártemplomban.  

____________2. 
Csak  
a katolikusok? 
A nagypénteki szabadnapot március 
22-én és április 5-én, tehát az ünnep 
után kellett vagy kell a magyar szakon 
oktató pedagógusoknak 40 perces 
órákkal és ötperces szünetekkel reg-
gel 8 órától 15.25 óráig tartó program 
alapján bepótolni.  

____________4. 
Ki védi meg  
a tanárokat,  
diákokat? 
Mi állhat az utóbbi időben egyre gyak-
rabban nyilvánosságra kerülő iskolai 
erőszak hátterében, kit terhel a fele-
lősség a tinédzserek agresszív visel-
kedése miatt, hogyan szoríthatják 
vissza a jelenséget az illetékesek? – 
ezekre a kérdésekre kerestek választ 
a Marosvásárhelyi Rádió és a Népúj-
ság közös zárt körű vitaestjének részt-
vevői. 

____________5.

A Rákossi Lajos Általános Iskola bővítése és felújítása   Fotó: Nagy Tibor

Sok fiatal választja Dózsa György községet 

Felelősséggel a jövő nemzedékért 

Szer Pálosy Piroska (Folytatás a 6. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Boldogságverseny és politika 
 
Az emberek boldogságát és általános jólétét nem a pénz biztosítja – 

állítja a World Happiness Report elemzése, amelyben az északiak kö-
vetkezetesen az élen állnak. 2024-ben a hetedik egymást követő évben 
Finnország szerezte meg az első helyet, utána Dánia és Izland követke-
zik. Egyesek szerint az ottaniak azért boldogok, mert kicsi, homogén és 
gazdag országban élnek. Néhány évvel ezelőtt egy kutatás azt is felve-
tette, hogy ez a genetikai öröklődésnek köszönhető, amely „boldogságra 
ítéli” őket. Az északi országok mindegyike viszonylag gazdag és boldog, 
de nem minden viszonylag gazdag nemzet olyan boldog, mint az észa-
kiak. A világ harmadik leggazdagabb országa, Szingapúr a 26., míg 
Szaúd-Arábia, a világ egyik leggazdagabb országa a 27. helyen áll. 

Az egyetlen pénzbeli tényező, amelyet figyelembe kell vennünk, az az, 
hogy a skandináv országokban alacsony a jövedelmi egyenlőtlenség. A 
kutatók kimutatták, hogy ha a jövedelmi egyenlőtlenség bizalmatlan-
sághoz vezet, az közvetlenül hozzájárul az élettel való elégedettség csök-
kenéséhez. Lásd a romániai helyzetet! 

A tudomány évek óta állítja, hogy a genetika a boldogság „biomar-
kerei” révén szerepet játszik abban, hogy az emberek életükkel elége-
dettek-e vagy sem. A tanulmányok szerint azonban az emberek közötti 
boldogságkülönbség 60-70 százalékát környezeti tényezők okozzák, így 
csak a fennmaradó 30-40 százalék tulajdonítható a genetikának. 

(Folytatás a 3. oldalon)

Mózes Edith 
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Hőmérséklet: 

max. 15 0C 
min.   2 0C

Ég és föld – nagycsütörtöki  
koncert 

Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány idén is több 
városban szervez koncertet Ég és föld címmel, amely 
alkalmat ad az elcsendesedésre, a nagyhét és a húsvét 
misztériumában való elmélyülésre, és zeneileg is igazi 
csemegének ígérkezik. Marosvásárhelyen a Vártemp-
lomba várják az érdeklődőket március 28-án a 17 órától 
kezdődő nagycsütörtöki koncertre. Fellép a Cantuale 
énekegyüttes és a Tokos zenekar. Zenei szerkesztő Ke-
lemen László. 

Nagypénteki tojásíró kaláka  
Március 29-én, nagypénteken 16-20 óra között az Er-
délyi Hagyományok Háza Alapítvány tojásíró kalákát 
szervez. Az eseményre olyan 14 éven felüli jelentkező-
ket várnak, akiknek már van tapasztalatuk a tojásírás 
terén. Főtt tojásról a résztvevőknek kell gondoskodniuk, 
a többi kelléket a szervezők biztosítják. Jelentkezni leg-

később március 28-án 12 óráig lehet a 
szentgyorgyi.andrea@ehh.ro e-mail-címen. A program 
sikeres lebonyolításához a résztvevők 10 lejes ado-
mánnyal járulhatnak hozzá. Helyszín: Marosvásárhely, 
Sáros utca 1. szám 

Vuk – vendégjáték  
a Nemzeti Színházban 

A budapesti Inversedance | Fodor Zoltán Társulat Vuk 
című egyfelvonásos gyermektáncjátékát mutatja be 
március 26-án, ma 11 és 18 órakor a Nemzeti Színház 
Nagytermében. Jegyeket telefonon lehet foglalni a 
Nemzeti Színház jegypénztáránál hétfőtől péntekig na-
ponta 9–19 óra között a 0365-806-865-ös telefonszá-
mon. 

Jézus él! – húsvéti zenés  
istentisztelet 

Április 6-án 18 órától a marosvásárhelyi Kultúrpalotá-
ban a Maros-Mezőségi Egyházmegye szervezésében 
kerül sor a Jézus él! húsvéti zenés istentiszteletre. Fel-
lép az IMM-PRO, a SZELA, az Újkérüsszó együttes. 
Áhítatot mond Szabó Elek Zsolt galambodi lelkipásztor. 

Ma  EMÁNUEL,  
holnap HAJNALKA napja. 
HAJNALKA: magyar eredetű 
női név, 19. századi alkotás a haj-
nal szóból, egyben virágnév is.

Társasjátékest 
Március 26-án, kedden (ma) 18 órától társasjátékestet tar-
tanak Marosvásárhelyen, a Maros Megyei Könyvtár perio-
dikarészlegén (Városháza utca 2. szám). 

Az Állami a Stúdió Színházban 
A Móricz Zsigmond Árvácska című kisregénye alapján ké-
szült Állami, a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem másod- 
éves magiszteri színészosztályának előadása látható már-
cius 28-án, csütörtökön 19 órakor a Stúdió Színházban, 
rendező Forgács Péter. Az előadásra elfogytak a jegyek, 
az áprilisi időpontokra (9., 18., 25.) azonban már lehet 
jegyet foglalni a Stúdió Színház honlapján feltüntetett online 
rendszerben, a 0791-229-977-es telefonszámon vagy a 
jegy@studioszinhaz.ro e-mail-címen. 

Kamarazeneest a Kultúrpalotában 
Március 26-án, kedden 19 órakor kamarazeneestet tarta-
nak a marosvásárhelyi Kultúrpalota kistermében. A buda-
pesti Liszt Ferenc Zeneművészeti Egyetem kivételes 
tehetségek osztályának hallgatói – Sas Veronika Luca he-
gedűn, Nagy Krisztina zongorán – Schubert-, Kreisler-, 
Chopin-, Bartók- és Hubay Jenő-műveket adnak elő. 

Húsvéti vokálszimfonikus  
hangverseny 

Húsvéti vokálszimfonikus hangversenyre várják március 
27-én, szerdán 19 órakor a klasszikus zene kedvelőit a Kul-
túrpalota nagytermébe. A Marosvásárhelyi Állami Filharmó-
nia vegyes karát és szimfonikus zenekarát Zsíros Levente 
magyarországi karmester vezényli, szólisták: Borsos Edith 
szoprán, Iulia Merca mezzoszoprán, Ştefan von Korch 
tenor, György Levente bariton. A közönség Rossini Stabat 
Materét hallgathatja meg. 

Francia filmek fesztiválja 
A Romániai Francia Intézet az ország több városában 28. 
alkalommal rendezi meg a francia filmek fesztiválját. Maros-
vásárhelyen a rendezvényre március 28–31. között kerül sor 
a Maros Megyei Múzeum Történeti és Régészeti Osztályán, 
a várbeli épület multimédia-termében. A fesztivál általános 
témája a vertiges, azaz a szédülés és annak változatai a 
filmművészetben. Csütörtökön 19 órától az Une année dif-
ficile (Ennél csak jobb jöhet) című filmet vetítik, pénteken 
szintén 19 órától a Vincent doit mourir (Vincentnek meg kell 
halnia) című filmet láthatja a közönség, szombaton a Le livre 
des solutions-t (Megoldások könyve) és a Chronique d’une 
liaison passagére-t (Egy röpke románc naplója) láthatja a 
közönség. A filmeket múzeumi belépőjeggyel lehet meg-
nézni. Egységes ár: minden vetítésre 15 lej. 

Keresztül-kasul Európában  
 Az Edu.Tea a generációk közötti kapcsolatok, tapasztala-
tok és tudás átadásának műhelye, ahol egy tea mellett kor-
talanná válnak a találkozások. Március 27-én a 
Kálvin-házban (Marosvásárhely, Eminescu utca 22. szám) 
17 órai kezdettel Antal Erika tart fényképes beszámolót Ke-
resztül-kasul Európában címmel. Az előadás során bete-
kintést nyerünk az európai települések világába, különböző 
kultúrákat és életstílusokat, az úgynevezett déli, illetve 
északi emberek életfelfogását, életmódját ismerhetjük meg 
ítéletmentes szemlélettel. A belépés díjtalan. Szervező az 
Edunium Egyesület. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

26., kedd 
A Nap kel  

6 óra 13 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 44 perckor.  
Az év 86. napja,  

hátravan 280 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. március 25.

1 EUR 4,9711
1 USD 4,5956

100 HUF 1,2524
1 g ARANY 316,4037

RENDEZVÉNYEK

Bohócorrosok performance-a, 
vásári játék megannyi Vitéz 
Lászlóval és színpadi történése-
ket – szakmai gyakorlatok, pró-
bák, előadások pillanatait – 
megörökítő fotókiállítás tette 
emlékezetessé a Marosvásárhe-
lyi Művészeti Egyetemen már-
cius 21-ét, a bábszínház 
világnapját.  

A bábjáték nem gyermekjáték, 
hanem műfaj! címmel szervezett prog-
ram az audiovizuális kommunikáció, 
film-fotó-média szakos diákok és a 
bábművészhallgatók együttműködésé-
vel valósulhatott meg. A részletekről a 
kiállítás szerda kora délutáni megnyi-
tója után dr. Jakab Tibort, az audiovi-
zuális kommunikáció szak oktatóját 
kérdeztük. 

– A Budapesti Bábszínház kezdemé-
nyezésére hatodik éve szervezzük ezt 
a világnapi rendezvényt, Máthé Rozá-
lia tanárkollégámmal ketten vagyunk a 
projektvezetők. Az egyetemünkre jel-
lemző az átjárhatóság a szakok között, 
így a hallgatók betekintést nyerhetnek 
a másféle képzésben részesülő diákok 
tevékenységeibe. Ilyenkor a média 
szakosok leshetnek be a bábos kulisz-
szák mögé, miközben fotókat készíte-
nek, ez meglátásom szerint nagy 
élmény számukra. Ugyanakkor a báb-

művészetet tanulók számára is építő 
jellegű egy ilyen közös projekt, mert 
ezáltal kívülről, a közönség nézőpont-
jából láthatják a saját munkájukat. Ez 
tehát egy képekben kifejezett visszajel-
zés számukra arról, hogy mennyire si-
került a játékukkal megvalósítaniuk 
mindazt, amit szerettek volna. Ez a 
kezdeményezés véleményem szerint 
mind a két szaknak egy jó gyakorlat, 
és nem utolsósorban a kapcsolatterem-
tés eszköze a szakok között. A projekt 

másik hozadéka, hogy a közös munká-
ból egy kitűnő dokumentációs anyag 
születik, ami megmarad az egyetem-
nek, és a két szak bemutatásakor, nép-
szerűsítésekor felhasználható – 
összegzett Jakab Tibor, akitől azt is 
megtudtuk, hogy az audiovizuális szak 
alap- és mesterképzésben részt vevő 
diákjainak mintegy 80%-a szokott 
részt venni a képek elkészítésében, 
azok a fiatalok, akik a fotóművészet-
ben látják a jövőt. 

Fotós és bábos diákok közös alkotómunkája 
Bábszínházi világnap kiállítással, játékkal
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Fotó: Kovács István e. h.

Nagy Székely Ildikó 

Virágvasárnapi konfirmáció  
Az igehirdetésre való felkészü-

lést megkönnyítő alapismereteket 
elsajátítva tett bizonyságot hitéről 
és vett úrvacsorát 17 fiatal vasár-
nap a marosvásárhelyi Vártemp-
lomban. 15-en közülük ezentúl a 
gyülekezetet erősítik, ketten Ma-
gyarországról tértek vissza kon-
firmálni oda, ahol 
megkeresztelték őket. A fiatalok 
felkészítésével hetedik osztályos 
koruktól Bukovinszky Csáki 
Tünde lelkipásztor foglalkozott 
nagy odaadással és szeretettel.  

Megyénk protestáns templo-
mainak többségében virágvasár-
nap hasonló ünnepségeket 
tartottak. (b.) 

 
Fotó: Bodolai Gyöngyi 



Románia repülőterein jövő héttől 
megszűnik a határellenőrzés a 
schengeni térség más országaiba 
utazó vagy azokból érkező utasok 
számára, de a határrendészet 
mobil egységei továbbra is végez-
hetnek bejelentetlen ellenőrzése-
ket az esetleges törvény- 
telenségek megelőzése érdeké-
ben – közölte hétfőn a határrend-
őrség országos főkapitánysá- 
ga. 

A kockázatelemzésen alapuló, illetve 
megalapozott gyanú esetén végzett iga-
zoltatás során a határrendőrök a náluk 
lévő mobileszközökkel ellenőrzik az úti 
okmányokat, lekérdezve a hatóság adat-
bázisait, és az utazás megszakításáról, il-
letve egyéb intézkedésekről dönthetnek, 
amennyiben szabálysértést vagy tör-
vénytelenséget tapasztalnak. 

A hatósági felügyelet alatt, országos 
vagy nemzetközi körözés alatt álló, tiltott 
szereket birtokló, hamis úti okmányokat 
felmutató utasokat, illetve az illegális 
migránsokat őrizetbe veszik, és büntető-
feljelentést tesznek ellenük. 

A közlemény külön kitér arra, hogy 
nem változnak a kiskorúak külföldre uta-
zásának szabályai: az ezekhez szükséges 
iratokat – érvényes úti okmányokat, a 
jelen nem lévő szülő (szülők) írásos be-

leegyezését stb. – azonban nem szüksé-
ges a repülőtéren felmutatni, azokat szin-
tén csak szúrópróbaszerűen ellenőrzik. 
Amennyiben a kiskorú nem a szülők 
vagy a törvényes gyám társaságában uta-
zik külföldre, az őt kísérő felnőttnek már 
nem kell kinyomtatott erkölcsi bizonyít-
vánnyal rendelkeznie, a határrendőrök 

ugyanis a személyazonossági adatok 
alapján helyben ellenőrzik esetleges pri-
uszát a bűnügyi nyilvántartóban. 

Románia március 31-től kezdődően 
válik a schengeni térség tagjává, de a ha-
tárellenőrzés egyelőre csak a repülőtere-
ken és kikötőkben szűnik meg, a közúti 
és vasúti közlekedésben még nem. (MTI) 

Nőtt a repterek forgalma  
Tavaly 17 százalékkal, 24,536 millióra nőtt a romániai 
repterek utasforgalma – közölte hétfőn az Országos 
Statisztikai Intézet (INS). Az utasok száma 2022-ben 
20,972 millió volt. A legnépszerűbb úti cél Olaszor-
szág volt, az oda induló utasok száma meghaladta a 
2 milliót, Nagy-Britanniába 1,816 millióan, Németor-
szágba pedig 1,34 millióan utaztak. A romániai jára-
tok legfontosabb célállomása a Londont kiszolgáló 
lutoni, a Milánóhoz közeli bergamói és az IGA isztam-
buli repülőtér volt. A legnagyobb utasforgalmat a Bu-
karestet kiszolgáló otopeni-i Henri Coandă 
Nemzetközi Repülőtér bonyolította 7,317 millió induló 
és 7,303 millió érkező utassal. A belföldi utasforgalom 
49,5 százaléka az otopeni-i reptéren keresztül zajlott. 
A kolozsvári repülőtér részesedése 16,3, a temesvá-
rié pedig 15,2 százalék volt.  

Online lottózás 
Elérhetővé tette a Román Lottótársaság a saját fej-
lesztésű bilete.loto.ro online platformot, ahonnan 
könnyen és biztonságosan lehet lottószelvényeket 
vásárolni – tájékoztatott hétfőn a vállalat. A vállalat 
saját fejlesztésű applikációja három új funkciót kínál 
az online lottózóknak: a legfeljebb 100 lejes nyere-
mények közvetlen utalása a megadott bankszámlára; 
kombinált szelvények megjátszásának lehetősége; a 
ROeID alkalmazáson keresztül történő bejelentkezés 
lehetősége. A közleményben emlékeztettek: a plat-
form elindítására kevesebb mint egy évvel azután ke-
rült sor, hogy a vállalat legnépszerűbb és 
legkedveltebb nyereményjátékait elérhetővé tették 
partneroldalakon keresztül. „A következő célkitűzés 
a mobilalkalmazás elindítása, ez jelenleg fejlesztés 
alatt áll” – tették hozzá. 

Villámcsapás érte a TAROM gépét 
Villámcsapás érte felszálláskor, visszafordult a fővá-
rosi otopeni-i repülőtérre a TAROM légitársaság Chi-
şinăuba tartó Boeing 737-700 repülőgépe vasárnap 
este – tájékoztatott hétfőn a légitársaság. A Bukarest–
Chişinău járatnak emiatt három óra és tíz perces ké-
sése volt. Amint a pilóták jelentették az incidenst, a 
légitársaság elrendelte, hogy a  gép térjen vissza a re-
pülőtérre, és végezzék el rajta a műszaki felülvizsgá-
latot. A TAROM nyomatékosítja közleményében, hogy 
az utasok és a személyzet tagjai nem sérültek meg. 
Az 53 utast egy másik Boeing 737-es géppel szállítot-
ták a Moldovai Köztársaság fővárosába. A légitársa-
ság szerint a repülőgépek szerkezete alkalmas az 
ilyen típusú incidensek elleni védelemre, és a vil-
lámcsapás nem okozhat olyan mértékű meghibáso-
dást, amely veszélyeztetné a repülést.  

(Hírforrás: Agerpres és MTI) 

Ország – világ 

 Illusztráció Fotó: Nagy Tibor (archív)

A romániai repülőtereken a részleges schengeni 
csatlakozás után is végeznek bejelentetlen  

ellenőrzéseket a határrendészek 

A Nagyváradot az észak-erdélyi (A3-as) autópályá-
val összekötő utat a héten nyitják meg a gépkocsi-
forgalom előtt, de már pénteken megtekintette azt 
Marcel Ciolacu kormányfő, Nicolae Ciucă szenátusi 
elnök és Sorin Grindeanu közlekedési minisz- 
ter. 

A miniszterelnök az Agerpres hírügynökség beszámolója 
szerint azt mondta: a beruházás jól példázza, hogy ha van jó-
akarat, elhatározás és főleg politikai stabilitás, akkor meg lehet 
valósítani fontos projekteket. 

Nicolae Ciucă azt emelte ki, hogy a beruházás már egy hó-
nappal a határidő előtt elkészült. 

Ciolacu a nagyobbik koalíciós partnernek, a Szociáldemok-
rata Pártnak (PSD), Ciucă pedig a kisebbiknek, a Nemzeti Li-
berális Pártnak (PNL) az elnöke. A befejezett gyorsforgalmi 
út megtekintése nyugat-romániai kampánykörútjuk része volt. 
A forgalomnak való átadáson, amely Grindeanu bejelentése 
szerint jövő csütörtökön lesz, már nem lesznek ott. 

A közlekedési miniszter közölte: a 29 millió eurós beruhá-
zás újdonsága, hogy két körforgalom is van rajta, ami nem jel-
lemző a gyorsforgalmi utakra. Ez a szakasz a Nagyváradot 
Araddal összekötő majdani gyorsforgalmi útnak a folytatása 
lesz. Utóbbi három szakaszára már kiírták a közbeszerzést. Az 

egész a Balti-tengert az Égei-tengerrel összekötő nemzetközi 
úthálózat része lesz – tette hozzá a miniszter. 

Ilie Bolojan, a Bihar megyei önkormányzat elnöke – aki 
még nagyváradi polgármestersége idején kezdeményezte a be-
ruházást – elmondta: a bekötőút közvetlen kapcsolat lesz 
Nagyvárad számára Európával. Emlékeztetett arra, hogy a 
helyi kezdeményezésű projekt az országos hatóságokkal való 
együttműködés révén jött létre. 

A 19 kilométer hosszú, irányonként kétsávos bekötőútból 
13 kilométer gyorsforgalmi, 6 kilométer fő közlekedési minő-
sítésű. Nagyvárad belső körgyűrűjéből indul ki, és az észak-
erdélyi autópálya csonknak számító 5,35 kilométeres 
Bors–Bihar szakaszába fut bele. Ez utóbbi a Bors II.–Nagy-
kereki autópálya-határátkelőhelyhez vezet, és a magyarországi 
M4-es sztrádával teremti meg a kapcsolatot. 

A bekötőút a Nagyváradra Kolozsvár, Déva és Arad irányá-
ból érkező forgalmat tereli a román–magyar határ irányába, 
megszabadítva a várost az áthaladó forgalomtól. Ha elkészül 
a külső körgyűrű, akkor a belső is mentesülni fog a gépkocsik 
egy részétől. 

Az 545,9 millió lejes beruházást uniós alapokból finanszí-
rozták, a kivitelezési szerződést 2021 júliusában írták alá az 
osztrák Strabag céggel, míg a munka 2022 tavaszán kezdődött 
el. (MTI) 

A héten nyitják meg a Nagyváradot az észak-erdélyi 
autópályával összekötő gyorsforgalmi utat  

Franciaországban az elmúlt hónapokban több me-
rényletkísérlettel is próbálkozott az Iszlám Állam 
dzsihadista csoportnak az az ága, amely az orosz fő-
város melletti Krasznogorszkban végrehajtotta a 
137 halálos áldozatot követelő merényletet – jelen-
tette ki hétfőn Emmanuel Macron államfő néhány 
órával azután, hogy a kormány legmagasabb szintre 
emelte a terrorkészültséget. 

A múlt péntek este négy fegyveres által a krasznogorszki 
Crocus City Hall kulturális központnál végrehajtott mészár-
lásnak 137 halálos áldozata van, a nyilvántartott sebesültek 
száma 182. A merénylet elkövetőjeként még péntek éjjel az 
Iszlám Állam jelentkezett. A francia sajtóban megszólaló szak-
értők szerint a terrorszervezet afgán ága, az Iszlám Állam Ho-
rászán hajthatta végre a támadást. Az orosz Szövetségi 
Biztonsági Szolgálat (FSZB) viszont azt közölte, hogy a tá-
madóknak ukrajnai kapcsolatai voltak, és oda akartak mene-
külni, amikor elfogták őket, s Vlagyimir Putyin orosz elnök is 
Ukrajna felelősségéről beszélt. Kijev azonban visszautasította, 
hogy köze lenne a krasznogorszki terrortámadáshoz. 

Emmanuel Macron elmondta: a francia hírszerző szolgála-
tok úgy vélik, hogy az Iszlám Állam Horászán „rendelte meg 
és hajtotta végre a támadást”. 

A francia elnöki hivatalban a védelmi tanács vasárnap esti 
ülésén a kormány megállapította, hogy „ez a bizonyos csoport, 
amely, úgy tűnik, érintett ebben a támadásban, többször is kí-
sérletet hajtott végre a mi hazánkban is” – hangsúlyozta a fran-
cia elnök.  

„És így, tekintettel annak következményeire és szándékaira, 
elővigyázatosságból, de hiteles és biztos elemek alapján a kor-
mány úgy döntött”, hogy a terrorkészültség a legmagasabb 
szintre emelkedik – mondta az államfő.  

A biztonsági készültséget januárban csökkentették másod-
fokúra a legmagasabb szintről, amelyet azután hirdetett ki a 
kormány, hogy október 13-án egy dzsihadista megölte volt ta-
nárát az észak-franciaországi Arras egyik gimnáziumában. 

Emmanuel Macron megerősítette, hogy Franciaország „fo-
kozott együttműködést ajánlott fel az orosz szolgálatoknak, 
valamint a térségbeli partnereinknek, tekintettel a szolgálata-
ink birtokában lévő információkra és azokra az elemekre, ame-
lyek hasznosak lehetnek az oroszok számára”.  

Arra a kérdésre, hogy közvetlenül is megvitatná-e ezt orosz 
kollégájával, a francia elnök elmondta: a kapcsolatfelvétel 
„kezdetben technikai és miniszteri szinten” történne. „Meg-
látjuk, hogyan alakul a helyzet, és hogy az elkövetkező napok 
vagy hetek indokolják-e ezt” – tette hozzá. (MTI) 

A krasznogorszki terrortámadást végrehajtó csoport  
Franciaországban is próbálkozott

2024. március 26., kedd _________________________________________ HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK ______________________________________________ NÉPÚJSÁG 3 

A World Happiness Report szerkesztőjét, John F. Hel-
liwell professzort, aki több mint 25 éve foglalkozik bol-
dogságkutatással, megkérdezték: hogyan lehetnek 
boldogok a nemzetek skandináv mintára? 

A válasz az volt, hogy mind a hat változó (az egy főre 
jutó GDP, a szociális támogatás, az egészséges élettar-
tam, a szabadság, a nagylelkűség, korrupciómentesség) 
szempontjából magas pontszámot kell elérni. 

A tavalyi World Happiness Report először mérte fel, 
mekkora a boldogságszakadék a népesség boldogabb 
és kevésbé boldog fele között. A magasabb besorolás ki-
sebb boldogságegyenlőtlenséget jelent. Az északi orszá-
gok mindegyike az egyenlőség élén áll, ami azt jelenti, 
hogy a boldogság egyenlőtlensége gyakorlatilag nem 
létezik.  

Ezzel szemben a 2023-as jelentés szerint Afganisz-
tánban a boldogságszakadék az egyik legkisebb volt, 
„de a legrosszabb okok miatt: senki sem boldog”. Az 
új, 2024-es jelentésben is ez maradt a legboldogtala-
nabb ország. 

Az adatok azt mutatják, hogy az emberek elégedet-
tebbek az életükkel azokban az országokban, ahol van 
intézményi színvonal. Ezt általában a demokrácia álla-
potára és a szociális juttatások minőségére osztják. Ez 
utóbbi a WHR szerint leginkább az állampolgárok bol-
dogságához kapcsolódik: jó nyugdíj, bőkezű szülői sza-
badság, betegek és rokkantak gondozása, ingyenes 
egészségügy és oktatás, szolid munkanélküli-segély stb. 

Az északi országoknak sikerült belépniük egy jó kör-
forgásba, ahol a hatékony és demokratikus intézmények 
képesek biztonságot nyújtani az állampolgároknak, így 
a polgárok bíznak az intézményekben és egymásban, 
ami arra készteti őket, hogy olyan politikusokra szavaz-
zanak, akik sikeres jóléti államot ígérnek és biztosíta-
nak.  

Hogy mitől aktuális a téma? Attól, hogy idén a több-
szörös választási évben a romániai lakosok a legke-
vésbé sem elégedettek a vezetőikkel – lásd az egymást 
érő tüntetéseket –, és nem igazán találni olyan politi-
kust, aki sikeres jólétet biztosítana a polgároknak. A vá-
lasztási ígéretek a tapasztalat szerint mindig ígéretek 
maradnak.  

Boldogságverseny  
és politika 
(Folytatás az 1. oldalról)



Felújítják és kibővítik a fehéregyházi Petőfi-múzeumot
A költségvetés kiigazításáról és 
több beruházás költségének el-
fogadásáról döntöttek a megyei 
önkormányzati képviselők a 
Maros Megyei Tanács pénteki 
ülésén. 

A testület elfogadta a fehéregyházi 
Petőfi-múzeum és emlékhely felújí-

tására, illetve egy új épület megépí-
tésére vonatkozó dokumentációt 
(DALI). A felújítás és a korszerűsítés 
összértéke 6,4 millió lej lesz, amelyet 
a Maros Megyei Tanács és a Maros 
Megyei Múzeum saját költségvetésé-
ből biztosít. A Petőfi-múzeumot  
és emlékhelyet 2022-től a Maros  

Megyei Múzeum adminisztrál- 
ja.  

Tavaly rendezték a terület és az épü-
let jogviszonyát, idén év végéig terü-
letrendezési munkálatokat végeznek 
az emlékparkban. A múzeumépületet 
felújítják és kibővítik egy kb. 100 
négyzetméteres kiállítófelületet bizto-
sító épülettel, ugyanakkor megújul a 
Petőfi-kiállítás is. 

A Maros Megyei Klinikai Kórház 
3,3 millió lejes költségvetés-kiegészí-
tésben részesült. Jóváhagytak ugyan-
akkor 240 ezer lejt a multimodális 
csomópont megvalósíthatósági tanul-
mányának az elkészítésére. 

A tanácsosok elfogadták továbbá a 
Székelyvécke – Hargita megye határa 
közötti útszakasz leaszfaltozásának ki-
igazított költségvetését. A jogszabályi 
módosítások miatt ennek összértéke 7 
millió lejről 9,2 millió lejre emelke-
dett. 

Elfogadták a volt Park Szálló hő-
energetikai rehabilitációjára vonat-
kozó műszaki tervet is, és a 
munkálatok költségvetését. Ennek 
összértéke 25 millió lej, ebből 17,8 
millió lej az országos helyreállítási 
alapból biztosított vissza nem térí-
tendő támogatás, a megyei tanács ön-
része 7,1 millió lej – közölte a megyei 
tanács sajtóirodája. (ms) 
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Május 31-én elkezdődik az A8-as autópálya 
Marosvásárhely és Nyárádszereda közötti 
szakaszának tervezése – adta hírül múlt 
pénteken a közúti infrastruktúráért felelős 
országos társaság (CNAIR) vezérigazgatója. 

Cristian Pistol egy hónappal a kivitelezési szerző-
dés megkötése után rendelte el a tervezés megkez-
dését, így még idén a sztráda építése is 
megkezdődhet. Az új autópályaszakasz megtervezé-
séről és kivitelezéséről szóló, 2,46 milliárd lej értékű 
szerződést februárban írták alá a török Nurol Insaat 
Ve Ticaret AS céggel, amelynek a megállapodás sze-
rint hat hónap áll a rendelkezésére a tervezésre és to-
vábbi huszonnégy hónap a kivitelezésre. Azaz 
optimális esetben szeptember 15-ig a terveket vég-
legesíteni kell, és akár már az ősz folyamán megte-
hetik az első „kapavágásokat”. 

A 24,4 kilométeres szakaszon 36 hidat, felüljárót 
és viaduktot fognak építeni. Az A8-as autópálya Ma-
rosvásárhelyt a román–moldovai határ melletti  
Ungheni-nel köti majd össze, ebből a Marosvásár-
hely–Németvásár szakasz 211,1 kilométer hosszú. 
Ennek egyik része a Marosvásárhely és Nyárádsze-
reda közötti 22 kilométeres szakasz és az A3-as és 
A8-as autópályákat összekötő 2,4 kilométeres rész. 

Az egy hónapos szünettel ellentétben a sztráda 

másik vége, a Leghin és Németvásár közötti szakasz 
tervezési rendeletének kiadására négy hónapot kel-
lett várni, ezért nemrég a Moldova Autópályát Akar 
nevű egyesület felszólította a CNAIR-t, hogy azon-
nal adja ki a tervezési rendeletet a Marosvásárhely–
Nyárádszereda szakaszra. A civil szervezet 
rámutatott, hogy bár a kivitelező nagy erőmozgósí-
tást ígért a romániai munkálatai végzésére, már most 
jelentős késés tapasztalható, mert a nyárádmenti sza-
kaszra a 2023. december 31-i határidő helyett csak 
idén februárban kötötték meg a szerződést az építő-
vel, és ezek a határidőcsúszások komolyan veszé-
lyeztetik a finanszírozási források felhasználásának 
menetét. 

Egyébként, amikor februárban megkötötték a nyá-
rádmenti szakaszra a szerződést, Sorin Grindeanu 
szállításügyi miniszter kijelentette: a moldovai autó-
pálya hegyvidéki szakasza két végének tervezésére 
és kivitelezésére is legfeljebb két hónap múlva kiír-
ják a közbeszerzési eljárást. Itt a Nyárádszereda–Só-
várad közötti 23 kilométeres és a Pipirig és Leghin 
közötti 17 kilométeres szakaszokról van szó. A to-
vábbi hegyvidéki szakaszok tervezésére és kivitele-
zésére csak azután tudnak közbeszerzési eljárást 
hirdetni, amint befejezik az illető helyszínek talajtani 
vizsgálatait. (GRL) 

Hamarosan tervezhetik a pályaszakaszt 

Egy marosvásárhelyi iskolától érkezett levélben 
panaszolják a szülők, hogy az érintett iskola igaz-
gatósága szabadnapot ad a „katolikus” pedagógu-
soknak a közelgő ünnepek három napjára, 
nagypéntekre, húsvét első és másodnapjára. A köz-
oktatás keretében működő tanintézmények meg-
szervezésére és működésére vonatkozó 
szabályzatot jóváhagyó 4183/2022. július 4-i hatá-
rozat 11. cikkelyének 8-as bekezdésére hivatkozva 
az igazgató javaslatára az iskola vezetőtanácsának 
határozata alapján (amelyről a megyei tanfelügye-
lőséget is értesítették) pontosan megszabják, hogy 
a „katolikus” pedagógusoknak melyik napokon és 
hogyan kell bepótolni „a szünidőben szabadon töl-
tött” napokat.  

A nagypénteki szabadnapot március 22-én és áp-
rilis 5-én, tehát az ünnep után kellett vagy kell a ma-
gyar szakon oktató pedagógusoknak 40 perces 
órákkal és ötperces szünetekkel reggel 8 órától 15.25 
óráig tartó program alapján bepótolni. Húsvét má-
sodnapját március 25-én és április 8-án kellett/kell 
hasonló módon bepótolni. Az ortodox húsvétot nem 
érinti a rendelkezés, mivel ahhoz igazították a tavaszi 
vakációt.  

Arról nem szól a vezetőtanácsi döntés, hogy a ka-
tolikusok mellett a többi magyar keresztény feleke-
zet tagjaival mi lesz. Vagy annyira tájékozatlanok, 
hogy nem tudják, hogy a katolikuson kívül más ma-
gyar keresztény felekezetek is léteznek?  

Egyébként a tanfelügyelőség illetékese szerint az 
iskola döntését jogosnak lehet tekinteni, ha azt vesz-
szük figyelembe, hogy a közoktatást érintő egységes 
kollektív munkaszerződésre vonatkozó 2023-as jog-
szabály is felülírja a korábbi szabályzatokat. Ez utób-
biak alapján minden felekezet számára a saját 
egyházi ünnepein biztosították a szabadnapokat, és 
igyekeztek úgy kijelölni a tavaszi szünidőt, hogy az 
a vallási felekezetek ünnepeit is átfogja. A szakszer-
vezeti egyezkedések idején jobban kellett volna fi-
gyelni arra, hogy mi kerül be a kollektív 
munkaszerződésbe, amely sajnos előírja, hogy a 
nagypénteki és a húsvét első két napjára eső szabad-
napokat a munkáltató által megszabott program sze-
rint be kell pótolni.  

Olyan ez, mint a tréfás mesében az igen is meg 
nem is, a van is meg nincs is. Olyan szabályzat vi-
szont van, amely megszabja, hogy hány órát lehet az 
iskolában tartani a kiskorú diákokat. (bodolai)  

Csak a katolikusok? 
Mennyi ideig tarthat a napi iskolai program? 

Péter Ferenc

A fogászati betegségek fő oka 
a nevelés és a tájékoztatás hi-
ánya – jelentette ki hétfőn 
Alexandru Rafila. 

A Román Fogorvosi Kamara az 
egészséges száj világnapja alkalmá-
ból szervezett konferenciát. A ren-
dezvényen az egészségügyi 
miniszter elmondta: a fogászati 
szolgáltatásokhoz való hozzáférés 
korlátozott Romániában, mivel a 
fogorvoslás „kifejezetten magán- 
szférai tevékenység”, az Országos 
Egészségbiztosítási Pénztárral 
(CNAS) szerződésben álló fogorvo-
soknak biztosított alap pedig elég-
telen. Rafila szerint egy 
fogorvosnak havi 6000 lejt 
biztosít a CNAS, ami ilyen 
típusú szolgáltatások ese-
tében nagyon kis összeg. 

A miniszter szerint más-
részt a nevelés és a megfe-
lelő tájékoztatás hiánya az 
egyik fő oka a fogszuvaso-
dásnak, fogínybetegségek-
nek és az ezek nyomán 
kialakuló fogvesztésnek. 

Emiatt az egészségügyi 
minisztérium főként a gye-
rekeknek szóló prevenciós 
programokat szándékszik 
kidolgozni és lehetőleg 
még az idén gyakorlatba 
ültetni, és ehhez konkrét 
javaslatokat vár a fogorvo-
soktól – mondta Rafila. A 
miniszter arra biztatta a 
fogorvosi kamara tagjait, 
hogy próbáljanak meg 
együtt dolgozni a helyi ön-
kormányzatokkal, főként a 
községi vagy kisvárosi 
polgármestereket tömörítő 
országos egyesületekkel, 
mert ezeken a települése-
ken vannak a legnagyobb 
gondok. 

Rafila szerint vannak 
források a beruházásokra 
ezen a téren is, és a kor-
mány az Országos Fogor-
vosi Kamarával közösen 
kidolgozhat egy olyan 

programot, amely megfizethetővé 
teszi a fogorvosi szolgáltatásokat a 
lakosság számára. 

Az egészségügyi miniszter emlé-
keztetett, hogy a 2000-es évek ele-
jén elindítottak kísérleti jelleggel 
egy prevenciós programot az ország 
négy megyéjében, aminek pozitív 
eredményei voltak, de ez rövid idő 
alatt abbamaradt. 

A Bukaresti Fogorvosi Kamara 
szintén indított egy-két évvel ez-
előtt egy prevenciós programot, és 
Rafila szerint ez követendő példa, 
ki kellene terjeszteni az ország egé-
szére. (Agerpres) 

Rafila: A nevelés és  
a tájékoztatás hiánya a fő oka 

a fogászati problémáknak

  lllusztráció  Fotó: Antalfi Imola
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Mi állhat az utóbbi időben 
egyre gyakrabban nyilvános-
ságra kerülő iskolai erőszak 
hátterében, kit terhel a fele-
lősség a tinédzserek agresz-
szív viselkedése miatt, 
hogyan szoríthatják vissza a 
jelenséget az illetékesek? – 
ezekre a kérdésekre kerestek 
választ a Marosvásárhelyi 
Rádió és a Népújság közös 
zárt körű vitaestjének részt-
vevői március 21-én, múlt 
csütörtökön délután a rádió 
stúdiótermében.  

A papius tanárverés apropóján szer-
vezett eszmecserén intézményveze-
tők – Antal Levente Mihály Maros 
megyei főtanfelügyelő-helyettes, 
Hajdú Zoltán, a Bolyai Farkas El-
méleti Líceum és Körtesi Sándor, a 
megyeszékhelyi 7-es számú általá-
nos iskola igazgatója –, egészség-
ügyi szakemberként Nagy Laura 
klinikai pszichológus, pszichotera-
peuta, szülői minőségében Gál Sán-
dor, a Marosszéki Közösség 
Alapítvány ügyvezető igazgatója és 
Benedek Botond, a rádió munka-
társa, a diákok nevében pedig a ti-
zenkettedikes bolyais Szász Tamás, 
a Romániai Magyar Középiskolá-
sok Szövetsége, azaz a MAKOSZ 
elnöke válaszolt a két főszerkesztő 
– Szász Attila (Marosvásárhelyi 
Rádió) és Karácsonyi Zsigmond 
(Népújság) –, valamint Farkas Ist-
ván, a Marosvásárhelyi Rádió fele-
lős szerkesztője kérdéseire.  

A jéghegy csúcsa 
– A bántalmazás lassan mindenna-
possá válik a romániai tanintézetek-
ben. A kisebb esetekről hajlamosak 
vagyunk tudomást sem venni, a sú-
lyosságukat bagatellizálni, legyen 
az elszenvedő tanár vagy diák, 
pedig a jelenség az egész társada-
lomra kihat – hangsúlyozta felveze-
tőjében Szász Attila.  
– A Papiuban történt eset a jég-
hegy csúcsa, hiszen évek óta be-
szélünk különböző szintű iskolai 
agresszióról, amit sokszor sző-
nyeg alá sepernek. A legutóbbi 
eset kapcsán az a kérdés vetődött 
fel, hogy ki védi meg a tanárokat 
– dobta fel a labdát Karácsonyi 
Zsigmond, a papius történés azon 
mozzanatát emelve ki, amikor a 
tanárkollégák közömbösen elha-
ladtak a földön fekvő, megvert pe-
dagógus mellett.  
– Hogyan látja az oktatói szolidari-
tás teljes hiányát bizonyító magatar-
tást? – kérdezte lapunk 
főszerkesztője a Bolyai líceum 
igazgatóját. Az intézményvezető le-
szögezte, hogy nincs betekintése a 
papius mindennapokba, és az előz-
mények ismerete nélkül nem mond-
hat érdemleges véleményt a videón 
látottakról, azt azonban elképzelhe-
tetlennek tartja, hogy hasonló hely-
zetben a bolyais tanárok ugyanígy 
viselkedjenek, minden bizonnyal 
közös erővel igyekeznének megfé-
kezni az agresszort. 

– Ki a felelős, ha egy nyolcadi-
kos diák a tanárára kezet emel? – 
tette fel a kérdést Farkas István 
Nagy Laura pszichológusnak. A 
szakember kifejtette, hogy léteznek 

az egyénnel veleszületett pszichiát-
riai kórképek, amelyek miatt az il-
lető bizonyos helyzetekre az 
átlagnál sokkal erőszakosabban re-
agál, de környezeti hatások, vala-
mint bizonyos képességek hiánya is 
kiválthatja az agressziót azáltal, 
hogy folyamatos stresszhelyzetben 
tartja a diákot. A későbbiekben a 
pszichológus arra is felhívta a fi-
gyelmet, hogy az esetek hátterében 
egy huzamosabb ideje tartó, alatto-
mos bullying, észrevétlenül zajló 
piszkálódás is állhat, ami kirob-
bantja az áldozat erőszakos meg-
nyilvánulását. Nagy Laura 
hangsúlyozta, hogy első lépésként a 
normalitástól eltérő magatartás okát 
kell feltérképezni, ezt követően 
pedig megfelelő kezelésre lenne 
szükség, amihez nélkülözhetetlen a 
szülői támogatás.  

Az iskola nincs egyedül 
A Papiuból kicsapott diák esete 

kapcsán Szász Attila Antal Leventét 
a megyei tanfelügyelőség álláspont-
járól, illetve az intézmény rendelke-
zésére álló eszközökről kérdezte. 

– A tanfelügyelőség az egyetem 
előtti oktatás támogató és ellenőrző 
szerveként természetesen nem lehet 
passzív szemlélője az ilyen nemkí-
vánatos történéseknek. Az iskolai 
együttélés szabályainak ellent-
mondó minden esemény kötelező 
módon hozzánk is eljut, évek óta 
havonta vannak erre vonatkozó le-
kérdezések. A kritikus eseteknek az 
érvényben lévő közoktatási törvény 
szerinti menedzselése viszont az is-
kolák hatáskörébe tartozik – 
mondta a főtanfelügyelő-helyettes, 
majd hozzátette, hogy az általa 
képviselt intézmény évtizedek óta 
összpontosít a hasonló helyzetek 
megelőzésére, a megye tanintézmé-
nyeiben szinte hetente zajlanak erre 
irányuló tevékenységek, ennek el-
lenére az iskolai erőszak nálunk is 
egyre erőteljesebben érzékelhető. 
Antal Levente a tavaly ősszel meg-
jelent, 6235-ös számú miniszteri 
rendeletre is felhívta a figyelmet, 
amely egyebek mellett a tanulók 
egymás ellen irányuló viselkedésé-
vel, illetve a diák és tanár közötti 
bántalmazásokkal kapcsolatos ese-
teket szabályozza. A rendelet gya-
korlatba ültetésére vonatkozó 
procedúra szerint az iskola nincs 
egyedül a kirívó esetek kezelésé-
ben, a rendőrség, a gyermekvéde-
lem, illetve a szociális intézmények 

hálózata áll ebben mellette. Antal 
Leventétől azt is megtudhattuk, 
hogy a múlt héten sor került arra az 
iskolavezetőkkel tartott gyűlésre, 
amelyen a bántalmazásos esetek 
kezelésébe bevont intézmények ki-
egészítő lépéseinek ismertetésével 
a rendelet hatékonyan életbe léptet-
hető. A tanintézményéből eltávolí-
tott diák kapcsán a megyei 
főtanfelügyelő-helyettes elmondta, 
hogy a kiskorú agresszor szülője 
köteles gyermekét a javasolt pszi-
chológiai tanácsadásra, illetve 
egyéb, a viselkedését jó irányban 
megváltoztató tevékenységekre el-
vinni, amennyiben ezt megtagadja, 
a gyermekvédelem tanácsára tör-
vénybírói rendelettel kényszerít-
hető erre. 

Életkorfüggő az agresszióhoz 
való viszonyulás? 

– Mi a diákok reakciója egy is-
kolai bántalmazás észlelésekor? – 
kérdezte Szász Attila a középisko-
lások képviselőjét. Szász Tamás 
szerint a líceumba járók nagy való-
színűséggel már elég érettek ahhoz, 
hogy egy ilyen történést elítéljenek, 
az V–VIII. osztályosok viszont 
éppen abban az életkorban vannak, 
amikor a deviáns viselkedés akár 
menőnek is tűnhet a szemükben, 
ezért felnézhetnek az agresszorra, 
és követhetik is a példáját. A MA-
KOSZ-elnök úgy vélte, a tanárve-
résről készült videó közösségi 
oldalakon való elterjedése, a papius 
bántalmazó „híressé” válása nem 
tett jót az általános iskolás kama-

szoknak, akik megkívánhatják azt, 
hogy róluk is beszéljen az egész 
város.  

Nagy Laura pszichológus szerint 
az agresszív viselkedéshez való vi-
szonyulás nem feltétlenül életkor-
függő, ha ugyanis a gyermekek, 
fiatalok érzékenyítve vannak az em-
pátiára, akkor valószínűleg elítélik 
az erőszakos megnyilvánulásokat. 
Körtesi Sándor iskolaigazgató a 
szakember véleményét támasztotta 
alá, tapasztalata szerint ugyanis az 
általa vezetett tanintézmény diák-
sága elítéli a papius „rosszfiú” tet-
tét. Az iskolaigazgató azt is 
hozzátette, hogy a diák kicsapásá-
nak híre sokkolta a 7-es iskola tanu-
lóit, ez ugyanis egy precedens 
nélküli szankciónak számít, amit 
nagyon helyes, hogy végre alkal-
maztak, ugyanakkor az iskolások 
ijedten találgatták, hogy vajon hol 
kezdi a jövő tanévet, pontosabban 
melyik körzethez tartozik a vere-
kedő.  

Hajdú Zoltán a továbbiakban a 
speciális nevelési igényű, illetve de-
viáns viselkedésű tanulókat befo-
gadó integrált oktatásról is szólt, 
ennek kapcsán Karácsonyi Zsig-
mond felvetette, hogy egy agresszív 
diák felvételével az osztályközös-
ség többi tagjának a zavartalan ta-
nuláshoz való joga sérülhet. 

Mit tehetnek a szülők?  
– Tudnak-e hatni egymásra az 

iskolai agresszióval kapcsolatos 
esetekben a szülői közösség tagjai? 
– kérdezte Farkas István Gál Sán-

dort. A szülő úgy vélte, ez az adott 
helyzettől függ, majd egy szemé-
lyes történetet mesélt el, amikor a 
saját gyermeke önerőből, vereke-
dést kezdeményezve vetett véget 
egyik diáktársa évekig tartó zakla-
tásának. A tanárok rendszerint köz-
belépnek az iskolások közti, 
tettlegességig fajuló konfliktus 
esetén, és azonnal jelzik azt a szü-
lőknek – tette hozzá Gál Sándor, 
majd azt is megjegyezte, hogy leg- 
inkább a konkrét összetűzést előre-
vetítő jelekre kellene odafigyelni. 
Benedek Botond szerint a szülők-
nek nincs igazi rálátásuk az iskolai 
bántalmazásokra, ezeket legtöbb-
ször az iskola illetékesei igyekez-
nek megoldani, és gyakran 
előfordul, hogy az áldozatnak to-
vább kell lépnie, más tanintéz-
ménybe kell mennie, ahogy a saját 
fiával is történt. 

– Úgy gondolom, hogy van egy 
törés a tanintézmények, tanárok és 
a szülői közösség kommunikációjá-
ban – szögezte le a szülő, majd a 
pszichológustól kérdezte, hogyan 
lehet segíteni a zaklatásnak kitett 
diákon. Nagy Laura kifejtette: a leg-
fontosabb, hogy a szülő észrevegye 
gyermekén az árulkodó jeleket, 
akár pszichoszomatikus tüneteket, 
jelezze a helyzetet az illetékes pe-
dagógusnak, és nem utolsósorban 
tanítsa meg a gyermekét arra, hogy 
ki tudjon állni magáért. 

– Ez egy olyan dinamika, amiben 
a zaklatott is részt vesz azáltal, hogy 
elfogadja az áldozat szerepét, ezért 
kell megtanulnia, hogyan húzza 
meg a saját határait, hogyan kérjen 
segítséget – mondta Nagy Laura. 
Ennek kapcsán az is elhangzott, 
hogy a romániai oktatási rendszer-
ben hatalmas hiány van iskolapszi-
chológusokból, a Bolyai líceum 
1600 diákjára például mindössze 
két szakember jut, a 7-es számú ál-
talános iskola 400 tanulójának he-
tente egyszer áll rendelkezésére 
pszichológus. 

A továbbiakban a túlzsúfolt, har-
mincfős osztályokról is szó esett, 
amelyekben nehezebb kiszűrni a 
zaklatásos eseteket, illetve a túlter-
helt, könnyen feszültségforrássá 
váló tantervről, aminek teljesítése 
közben a pedagógusoknak nemigen 
jut idejük együttműködésen ala-
puló, empatikus osztályközössége-
ket kialakítani.  

Reflektorfényben az iskolai erőszak 
Ki védi meg a tanárokat, diákokat?

Nagy Székely Ildikó



a 2014/2020-as regionális operatív 
program keretein belül, és csaknem 
750.000 eurós EU-s támogatást si-
került lehívni.  

Az önkormányzat sikeresen pá-

lyázott és nyert támogatást az orszá-
gos helyreállítási terven (PNRR) 
keresztül modern iskolai berende-
zésekre, bútorzatra és felszerelé-
sekre a község minden iskolájába 
több mint 1,1 millió lej értékben. A 

finanszírozási szerződést novem-
berben aláírták, a közbeszerzési fo-
lyamatok elkezdődtek, bizonyos 
felszerelések már meg is érkeztek. 
Egyre több azon fiatalok száma, 
akik Marosvásárhelyről települnek 
a községbe, és simán beilleszked-
nek a vidéki környezetbe, próbál-
nak tenni is a befogadó közösségért. 
Természetesen akad olyan személy 
is, aki önként választja a vidéki 
életet, majd azt nehezményezi, 
hogy a faluba nem érkezett meg a 
kánaán. A prioritásokat azonban 
számtalan körülmény befolyásol-
hatja, amint a község elöljárói 
hangsúlyozzák, mindenki részéről 
türelemre, megértésre és még több 
állami és uniós finanszírozásra van 
szükség egy község fejlesztésének 
a menedzselése során. Az a szakmai 
hozzáértés és alázat, amellyel a kö-
zösségüket szolgálják, nem kérdő-
jelezhető meg. 

Felelősséggel a jövő nemzedékért 

(Folytatás az 1. oldalról)
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ózsa GyörgyD
Szerkesztette: Szer Pálosy Piroska

Iszlai Tibor és Dombi Ferenc

Fotók: Nagy Tibor

A villamos energiával kapcsolatos költségek csökkentése érdekében 
napelempark építését tervezik, mivel az energiapiac folyamatosan vál-
tozik és kiszámíthatatlan. A községközpont határában levő legelő egy 
részére állítanák fel, a község épületeinek elektromos energiával való 
ellátása érdekében. Ennek a projektnek a létrejöttéhez az Energiaügyi 
Minisztérium Felújítási Alapjánál tettek le finanszírozási pályázatot.  

A legfontosabb jövőbeli beruházás pedig a község utcáinak aszfal-
tozása lesz, amit két fázisban kiviteleznének. Az első szakaszban a le 
nem aszfaltozott főbb utcákra kerül aszfaltburkolat a község öt falujá-
ban, amihez a Fejlesztési Minisztérium Anghel Saligny programján ke-
resztül 1,4 millió eurós finanszírozást sikerült megnyerni.  

Dózsa György község önkormányzata a fiatalok életkezdését is tá-
mogatja, amivel a szülőföldön való boldogulást, gyerekvállalást ösz-
tönzik. A Nagyteremiben épített takaros és modern felszereltségű 
szociális lakások, valamint a napközi otthonok, játszóterek létesítése, 
a sportbázis működtetése ugyanazt a célt szolgálja. A Nagyteremiben 
több mint 1,8 millió lejes beruházással épült tíz szociális lakáson az 
utolsó simításokat végzik, az épület műszaki átadása után a helyi tanács 
működési szabályzata alapján igényelhetők az apartmanok. 

A környék fiataljai 2013-tól használják a 
sportbázist, edzéseken és barátságos mérkő-
zéseken kívül bajnokságokat is rendeznek. A 
tetőtér beépítését 2017 óta tervezték, ezt a ta-
valy sikerült kivitelezni több mint 601 ezer 
lejből. Hét komfortos szobát és egy közös 
konyhát alakítottak ki, ahol 21 személy ké-
nyelmes elszállásolására van lehetőség. Fon-
tosnak tartják a községbeli gyerekek 
táboroztatását és a testvértelepülésekkel való 
kapcsolattartást, ezért a nagyteremi kultúrott-
honban kialakított vendégszobákban és a 
sportbázis tetőtéri szobáiban egy nagyobb ki-
rándulócsoport elszállásolására van lehetőség 
– hangsúlyozta Dombi Ferenc alpolgármes-
ter, miközben az ízlésesen berendezett, pa-
tyolattiszta szobákban kalauzolt.

Tavaly novemberben átadták a községi 
ravatalozót, amelyet 2022-ben kezdtek el 
építeni három falu – Dózsa György, Tere-
miújfalu és Nagyteremi – határába, amely 
az egész községet szolgálja. Az önerőből 
megvalósított beruházás több mint 613 
ezer lejbe került.

A megyeszékhely és az autópálya 
közelsége miatt egyre több fiatal 
család költözik ki városról falura, 
ezért az önkormányzat elöljárói úgy 
döntöttek, hogy két újabb vadonatúj 
hosszított programú óvodát építe-
nek Lőrincfalvára és Teremiújfa-
luba. 

Mivel a község új épületeinek a 
tervezésénél elsőrendű a helyi épí-
tészeti stílusba való illeszkedés, a 
mérnöki precizitásáról híres köz-
ségvezető, Iszlai Tibor számára 
nem megengedett egy felületesen 
elkészített tervrajz, hevenyészve 
összeállított projekt vagy elfusi-
zott kivitelezés. Többek között ez 
az oka annak, hogy az utóbbi két 
napközi otthon tervezési hiányos-
ságai miatt szerződést kellett bon-
tani a közbeszerzésen nyertes 
vállalkozókkal, és pluszköltségek 
árán új tervezőket keresni. Amint 

Iszlai Tibor polgármester kifej-
tette, a hosszított programú óvo-
dák hiánya több éve problémát 
jelentett a községben élő kisgyer-
mekes szülőknek, ezért prioritás-
ként kezelték ezt is, mint a legtöbb 
lakossági elvárást. Tavaly átadták 

az első napközis óvodát a község-
központban, a projekt megvalósí-
tása a meglévő épület 
felújításában, kibővítésében és fel-
szerelésében állt, ehhez sikerült 
EU-s támogatást lehívni csaknem 
100.000 euró értékben.

Három napközije lesz a községnek

Vendégszobák a sportbázis tetőterében 

A községközpont hosszú és rövid programú óvodája

A napelempark tervezett helyszínét mutatja a polgármester

Átadták  
a községi  

ravatalozót

Szociális lakások  
fiatal családoknak 

Napelempark terve  
és aszfaltozás 

A csatornahálózat és a tisztító-
állomás megépítését befejezték és 
üzembe helyezték. A szennyvízhá-
lózat projektjét két fázisban lehe-
tett megvalósítani, először a 
rendszer főgerincét, és 1500 sze-
mélyt kiszolgálni képes hálózatot 
és a tisztítóállomást építették meg 
és adták át. A második fázisban a 
meglévő rendszert bővítették ki a 
község minden utcájára, illetve a 
tisztítóállomás kapacitása 3.500 
személyre nőtt. A beruházás hoz-
závetőleg 13 millió lej volt. Amint 
több községben is hangsúlyozták, 
itt is a szennycsatorna legnagyobb 
ellensége a lefolyókba dobott ned-
ves törlőkendő. Az eltömődéseket, 
amik  egy kis odafigyeléssel és jó-
indulattal elkerülhetők lehetnének, 
nagyrészt a nem lebomló műanyag 
textíliák okozzák 

A községi önkormányzat által 
megrendelt vízellátási előtanul-
mányt már évekkel ezelőtt átadták 
a Maros megyei Aqua Invest be-
ruházónak, mivel az menedzseli a 
Nyárádmentén a vízhálózat-kiépí-
tési mestertervet – hangsúlyozták 
az elöljárók. A környezetvédelmi 
előírások értelmében vízhálózatot 
azokon a településeken lehet kié-
píteni, ahol működő szennyvízhá-
lózat van. Ennek a kritériumnak a 
község már évek óta eleget tesz, 
ennek ellenére a megyei vízszol-
gáltató nem foglalta bele az Alsó-
Nyárád menti községet a 
legutóbbi vízhálózat-kiépítési 
programjába sem, pedig a község-
ben ez régóta esedékes és sürgős 
volna, ezért abban reménykednek, 
hogy fáradozásuk nem lesz hiába-
való.

Csatornahálózat van –  
a vízhálózat kiépítésére várnak



Amint várható volt, nem lesz egyszerű 
feladat a CSU Medicina női röplabdacsapata 
számára kiharcolni a bennmaradást a FC 
Argeș Pitești elleni sorozatban. A három 
győzelemig tartó sorozat első két mérkőzé-
sén megoszlottak a győzelmek, s noha a Me-
dicina összesen öt játszmát nyert, míg az 
ellenfél csak hármat, a sorozatban 1-1 az 
állás. Mivel a következő két mérkőzést 
Pitești-en játsszák, a marosvásárhelyi csa-
patnak idegenbeli győzelemre vagy győzel-
mekre van szüksége a bennmaradáshoz. 

Két teljesen ellentétes mérkőzést játszot-
tak a csapatok szombaton és vasárnap a 
Pongrácz Antal csarnokban. Az első mecs-
csen a hazai gárda képtelen volt kezelni a 
lámpalázat, az első játszmában hiába veze-
tett négy ponttal is, majd a vége felé 22:20-
ra, mégis vesztett a végjátékban. Aztán, 
miután a következő játszmát simán hozta, a 
harmadikban bennragadt a rajtnál, 1:11-gyel 
kezdett, nem tudott mit kezdeni Miclăuș 

nyitásaival. Ekkor már fele sem volt tréfa, 
és a negyedik játszmában úgy tűnt, végleg 
összeszedték magukat, de az ötödiket is 
négy ki nem kényszerített hibával kezdték, 
és ekkor már annyira görcsösek voltak, 
hogy szinte ajándékba adták a meccset az 
ellenfélnek, noha összességében több pontot 
szereztek (98-96). 

Egészen másként nézett ki a vasárnapi ta-
lálkozó, amelyet elejétől a végéig a meccset 
csere nélkül lehozó CSU Medicina uralt, 
Krystle 18, Cristea 15, Aelbrecht 9 ponttal 
járult hozzá a megkérdőjelezhetetlen győze-
lemhez. 

Összességében így hiába volt jobb a ma-
rosvásárhelyi együttes a két nap alatt, az 
állás 1-1, és így már biztos, hogy Pitești-en 
két mérkőzés lesz, április 13-án és 14-én. A 
Medicina képes rá, hogy kétszer is nyerjen, 
és lezárja a sorozatot, de arra mindenképpen 
szükség lesz, hogy legalább egy győzelmet 
szerezzen, mert akkor a mindent eldöntő 
ötödik találkozót ismét Marosvásárhelyen 
rendezik.

Eltékozolta a pályaelőnyt a CSU Medicina
Noha aligha volt olyan megátalkodott sze-

rencsejátékos, aki a marosvásárhelyi női ko-
sárlabdacsapat győzelmére fogadott volna a 
Konstancai CSM CSU elleni második mérkő-
zésen a bajnoki negyeddöntő sorozatban, a 
házigazdák elég sokáig jól tartották magukat 
az alapszakasz győztese ellen. Utóbb azonban 
már képtelenek voltak feltartóztatni a tenger-
parti hengert. A vendégek 85:56-ra nyertek, és 
lezárták a negyeddöntős sorozatot. 

Az egyik legjobb teljesítményt nyújtották 
az idényben a marosvásárhelyi női kosarasok 
a Konstancai CSM CSU elleni találkozón, a 
viszonylag nagy arányú vereség ellenére, 
azonban a két keret között óriási a különbség. 
Tudták ezt a mérkőzés előtt is, így minden 
teher nélkül léptek pályára, ami hozzájárulha-
tott ahhoz, hogy másfél negyeden át szorosan 
tartsák az eredményt. Igaz, Konstanca két 
kulcsjátékosát nem hozta el Marosvásár-
helyre, Higgins és Živković is otthon maradt, 
játszott viszont az első meccsen pihentetett 
Gödri-Părău. Továbbá ahhoz, hogy az ered-
mény szorosabb maradjon, hozzájárult az is, 
hogy a vendégek az elején váratlanul pontat-
lanul dobtak. Amint azonban sikerült 
egy jelentősebb sorozatot elérniük, 
megtört az amúgy is nem túl erős ma-
rosvásárhelyi ellenállás. A CSM-nél 
három ifjúsági játékos is több lehetősé-
get kapott, Șchiopu 9, Mărcuș 5 ponttal 
járult hozzá a csapata pontjaihoz. A 
mérkőzés statisztikája azonban elsöprő 
konstancai fölényt mutat, különösen a 
távoli dobások tekintetében (11-26%) 
és az eladott labdák esetében (26-10). 

A marosvásárhelyi városi sportklub 
az 5. helyért játszik a folytatásban, a 

Kolozsvári U elleni sorozat idegenben, már-
cius 29-én kezdődik, a Simon László Sport-
csarnokban április 5-én lépnek pályára. Ez a 
sorozat is két győzelemig tart. (bálint)

Sokáig jól tartották magukat  
Konstanca ellen 

A magyar labdarúgó-válogatott 
történelmi mérkőzéssel folytatja 
Európa-bajnoki felkészülését, 
ugyanis először méri össze tudását 
a koszovói csapattal. 

Az esélyek egyértelműek, te-
kintve, hogy Marco Rossi szövetségi 
kapitány tanítványai 13 mérkőzés 
óta veretlenek. Ennél hosszabb soro-
zatra legutóbb az Aranycsapat volt 
képes, amely az 1954-es világbaj-
noki döntő elvesztése után 18 ösz-
szecsapáson három döntetlen mellett 
15 győzelmet aratott. 

Az ország függetlenségének kiki-
áltása után a koszovóiak csak tíz 
éve kapcsolódhattak be a nemzet-
közi futballba, majd az európai szö-
vetség (UEFA) 2016 májusában 
éppen a budapesti kongresszuson 
vette fel az országot a tagjai közé. 
Azóta a koszovóiak még nem értek 
el számottevő eredményt, nem ju-
tottak ki egyetlen nagy tornára sem, 

legnagyobb sikerük, hogy a Nem-
zetek Ligája negyedosztályát je-
lentő D divízióból felkerültek a 
harmadik vonalba, ahol meg is ra-
gadtak. 

Bár a világranglista alapján a ma-
gyaroknak ez lesz a legkönnyebb 
felkészülési összecsapásuk, a 102. 
helyen álló koszovóiak keretében is 
vannak remek labdarúgók, akik pél-
dául az olasz, a spanyol vagy éppen 
a német élvonalban szerepelnek, 
így korántsem lehet félvállról venni 
az ellenfelet. A rivális szövetségi 
kapitánya, a német Franco Foda 
szintén ismert szakember, aki oszt-
rák bajnok és kupagyőztes volt a 
Sturm Graznál, illetve négy éven át 
vezette az osztrák válogatottat is, 
amellyel nyolcaddöntős volt az 
előző kontinensviadalon. 

A magyar állampolgársággal is 
rendelkező Marco Rossi számára 
biztosan különleges mérkőzés lesz 

a mai, mivel 61. összecsapásával 
utoléri az örökrangsor harmadik he-
lyén Mészöly Kálmánt, így már 
csak a legendás Aranycsapat mes-
tere, Sebes Gusztáv, valamint a 
csúcstartó Baróti Lajos lesz előtte a 
szövetségi kapitányok rangsorában. 

Mindkét gárda győzelemmel 

kezdte 2024-et: a magyar csapat 
pénteken 1-0-ra múlta felül Török-
országot, míg a koszovói ugyan-
ilyen arányban diadalmaskodott 
Örményország vendégeként. Az 
olasz szakvezető az apró sérüléssel 
bajlódó Willi Orbán hiányát leszá-
mítva három napja a legjobb csapa-

tát küldte pályára, ezúttal viszont le-
hetőséget adhat olyan játékosoknak 
is, akik azért küzdenek, hogy beke-
rüljenek a nyári Európa-bajnok-
ságra utazó 23 fős keretbe. 

A Puskás Arénában 21.45 órakor 
kezdődő találkozót az M4 Sport te-
levízió közvetíti. 

Az első magyar–koszovói meccs következik
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A Törökország elleni mérkőzésen legjobb összetételében lépett pályára a magyar csapat. A 
mai, Koszovó elleni találkozón azok is lehetőséget kaphatnak, akik azért küzdenek, hogy be-
kerüljenek a nyári Európa-bajnokságra utazó 23 fős keretbe. Fotó: MTI/Koszticsák Szilárd

Dárdai Márton elmondta, miért a 23-as mezszámot választotta 
Dárdai Márton, aki pénteken este, a törökök ellen 1-0-ra megnyert felkészülési mérkőzésen debütált a ma-

gyar labdarúgó-válogatottban, kicsit izgult a meccs előtt, de amikor végül pályára lépett, „már minden rendben 
volt”, mondta el az M4 Sport televíziónak adott interjúban a játékos, aki a német másodosztályban, az édesapja, 
a korábbi magyar szövetségi kapitány, Dárdai Pál által irányított Hertha BSC-ben futballozik. Kijelentette, a 
klubjában a középpályán és a védelemben is többször játszott már, ő azonban leginkább hátul szeret lenni, 
akkor ugyanis „előtte van a mérkőzés”, és kihozhatja a labdát. 

Dárdai Márton a 23-as mezben lépett pályára pénteken, erről azt mondta, különösebb jelentősége nincs, 
ugyanakkor testvére, Palkó is ezzel a számmal mutatkozott be a nemzeti csapatban, és az NBA-legenda Mi-
chael Jordan miatt is kedveli a 23-ast. 

Eredményjelző 
Női röplabda A1 osztály: 
* felsőházi rájátszás, negyeddöntő, 1. mérkőzések (két győzelemig tartó párharcok): 

CSM Târgoviște – Brassói Corona 3:1, Bukaresti Rapid – Bukaresti CSM 3:2, Balázs-
falvi Volei Alba – Bukaresti Dinamo 3:1, Lugosi CSM–CSO Voluntari 2005 1:3; 

* alsóházi rájátszás, kiesés ellen, 1. és 2. mérkőzések (három győzelemig tartó pár-
harcok): Konstancai CSM – Bákói Știința CSM 3:0 és 3:0 (2-0), CSU Medicina – FC 
Argeș Pitești 2:3 és 3:0 (1-1). 

Eredményjelző 
Női kosárlabda Nemzeti Liga, rá-

játszás, 1. kör, 2. mérkőzés (két győ-
zelemig tartó párharcok): 
Marosvásárhelyi CSM – Konstancai 
CSM CSU 56:85 (0-2), Brassói 
CSTBv CSU Olimpia – Sepsiszent-
györgyi Sepsi SIC 58-99 (0-2), Bu-
karesti Rapid – Aradi FCC Baschet 
UAV 52:64 (0-2), Kolozsvári CS 
Universitatea – CSM Târgoviște 48-
63 (0-2).

Jegyzőkönyv 
Női kosárlabda Nemzeti Liga, rájátszás, 

1. kör, 2. mérkőzés: Marosvásárhelyi CSM 
– Konstancai CSM 56:85 (15-17, 16-26, 
11-21, 14-21). 

Marosvásárhely, Simon László Sport-
csarnok, 50 néző. Vezette: Amalia Marchiș 
(Kolozsvár), Vlad Sandu (Nagyszeben), 
Radu Ștefănescu (Kolozsvár). Ellenőr: 
Marius Hurgoi (Kolozsvár). 

Marosvásárhely: Bobar 14 pont, Lipo-
van 11 (1), Șchiopu 9, Ardelean 8, Chiș 6, 
Mărcuș 5 (1), Plavițu 2, Sólyom 1, Brefe-
lean, Feiseș, Czimbalmos. Kispadon: Ci-
ciovan. 

Konstanca: Ghizilă 14 pont (2), Gödri-
Părău 13, Jones 13 (1), Vaida 11, B. Fota 8 
(1), Croitoru 7, Koizar 6, Irimia 5 (1), 
Podar 5 (1), D. Fota 3 (1).

Jegyzőkönyv 
Női röplabda A1 osztály, kiesés elleni sorozat, 2. mérkőzés: Marosvásárhelyi CSU 

Medicina – FC Argeș Pitești 3:0 (25:20, 25:20, 25:14). 
Marosvásárhely, Pongrácz Antal csarnok, 200 néző. Vezette: Tudor Pop (Kolozsvár), 

Andrei Savu (Kolozsvár). Ellenőr: Mircea Spătăceanu (Nagybánya). 
CSU Medicina: Tarța, Postea, Cristea, Aelbrecht, Gheți, Krystle. Liberó: Jeremić.  
FC Argeș: Licseva, Miclăuș, Grafort Maren, Diaz Cairo, Massip, Martinez Hernan-

dez. Liberó: Stan (Vizitiu). Cserék: Radu, Atanaszova, Airoaie, Reyes Mora, Guceanu. 

Jegyzőkönyv 
Női röplabda A1 osztály, kiesés elleni sorozat, 1. mérkőzés: Marosvásárhelyi CSU 

Medicina – FC Argeș Pitești 2:3 (23:25, 25:17, 14:25, 25:14, 11:15). 
Marosvásárhely, Pongrácz Antal csarnok, 200 néző. Vezette: Andrei Savu (Kolozs-

vár), Tudor Pop (Kolozsvár). Ellenőr: Mircea Spătăceanu (Nagybánya). 
CSU Medicina: Tarța, Postea, Cristea, Aelbrecht, Gheți, Krystle. Liberó: Jeremić. 

Csere: Buran, Politanszka.  
FC Argeș: Licseva, Miclăuș, Grafort Maren, Diaz Cairo, Massip, Martinez Hernan-

dez. Liberó: Stan (Vizitiu). Cserék: Radu, Atanaszova, Airoaie, Reyes Mora, Guceanu.

Bálint Zsombor 

Madridban a román válogatott 
Vasárnap este Madridba érkezett a román labdarúgó-válogatott, amely ma este újabb felkészülési mérkőzést 

játszik, ezúttal Kolumbia ellen. 
A tizenkét meccse veretlen együttes pénteken hazai pályán Észak-Írországgal 1-1-es döntetlenre játszott. 

Bár nem volt elégedetlen, nem is örvendett az eredménynek a csapat vezetőedzője, Edward Iordănescu, aki 
a találkozót követően szóvá is tette, hogy több 
meghatározó játékosa nemigen kap lehetőséget 
a klubjában, ezért nehezére esik betenni őket 
a csapatba, másrészt ilyen körülmények között 
abba a helyzetbe kerül, hogy nincs ballábas 
szélsője, így jobblábas futballistát kell a bal 
szélen bevetnie. 

A csapat vasárnap délelőtt még a sportági 
szövetség mogoșoaiai központjában edzett, 
majd délután repülőre szállt, és mintegy négy- 
órányi légi út után az esti órákban megérkezett 
a spanyol fővárosba.  

A Kolumbia elleni összecsapást az Atlético 
stadionjában, a Civitas Metropolitanón rende-
zik ma 21.30 órai kezdettel. A mérkőzést az 
Antena 1 televízió közvetíti. Vasárnap este érkezett meg a csapat a spanyol fővárosba  Fotó: FRF

Fotó: Nagy Tibor



Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Szép csendben egyszer csak elér-
hetővé váltak az Apple honlapján az 
új laptopok, nem volt bemutató ese-
mény, nem volt semmi, egyszerűen 
csak megjelentek. A gyártó közlése 
szerint az új M3-as processzorral 
felszerelt MacBook Airek akár 
60%-kal is gyorsabbak lehetnek, 
mint az M1-es lapkával szerelt 
MacBook Air, emellett 18 órás 
üzemidőre is képesek lehetnek. Az 
új laptopok kiszállítása március  
8-án kezdődött el. 

A processzoron túl mind a 13, 
mind pedig a 15 hüvelykes képát-
lójú Liquid Retina kijelzővel és 
akár 500 nites fényerővel rendelke-
zik, valamint támogatja két külső 
kijelző használatát, de csak abban 
az esetben, ha a laptop le van 
csukva. Az új eszközök megkapták 
a WiFi 6E frissítését, amellyel im-
máron támogatják a 6 GHz-es 
sávot, ami gyorsabb letöltést bizto-
sít. Portok tekintetében megtaláljuk 
rajta az M2-es MacBook Airrel  

visszavezetett MagSafe csatlakozót, 
amihez két Thunderbolt (USB-C) és 
egy jack aljzat is társul. Az új lap-
toppal az Apple végleg beszünteti 
az M1-es processzorral szerelt kivi-
tel gyártását, ezzel pedig utód nél-
kül megszűnik az ikonikus ék 
formájú design. Viszont továbbra is 
gyártásban marad (alacsonyabb 
áron) a MacBook Air M2-es válto-
zata. 

De mivel tud többet az M3 az 
Airben? Egyrészt az új chip egy to-
vábbfejlesztett 16 magos Neural 
Engine-t kínál, amely az Apple állí-
tása szerint optimalizálva van AI 
modellek futtatására, továbbá az 
M3 egy erősebb GPU-t is tartalmaz. 
A laptop egészét tekintve újdonság 
az 1080 pixel (Full HD) felbontású 
FaceTime kamera, a három beépí-
tett mikrofon, illetve a spatial audio 
és a Dolby Atmos támogatás is. Per-
sze illúziói senkinek ne legyenek: 
korántsem lesz képes a laptop kima-
gasló hangminőséget kiadni magá-

ból, de legalább érezhető lesz a fej-
lődés az elődökhöz képest. 

A hardverhez kapcsolódik még 
az, hogy az alapszintű 13 hüvelykes 
MacBook 30W-os USB-C hálózati 
adapterrel, míg az erősebb kivitelek 
és a nagyobb, 15 hüvelykes testvér 
már MagSafe kábellel érkezik meg 
a dobozban. Mindkét modell tölt-
hető mind MagSafe-fel, mind USB-
C-vel, így a különbség talán nem 
nevezhető annyira fajsúlyosnak. To-
vábbi egyezés, hogy minden eset-
ben az alapmodell 8 GB RAM-mal 
érkezik, de van lehetőség kérni 16, 
valamint 24 GB-os kivitelezésűt is. 
A tárolókapacitás az alapváltozatok 
esetében 256 GB, de ilyen tekintet-
ben is van lehetősége a vásárlónak 
nagyobbra voksolni, ugyanis az 
M3-as processzorral felszerelt Mac-
Book Airt lehet kérni 512 GB-os, 1 
TB-os és 2TB-os tárolóegységgel 
is. 

A külső tényezőkre kanyarodva, 
mindkét modell kevesebb mint fél 

hüvelyk vastag lesz, egész pontosan 
1,27 cm. Továbbá – az M2-es Mac-
Book Airhez hasonlóan – ezek a 
modellek is tartalmaznak egy 
Magic Keyboardot – az Apple így 
nevezte el a billentyűzetét – teljes 
funkciósorral és Touch ID-val (ujj-
lenyomatolvasóval). Továbbá az 
M3-as MacBook Airek négy szín-
ben kaphatók: csillagfény (arany-

sárga), asztroszürke (sötétszürke), 
ezüst és a midnight fantázianévre 
hallgató sötétkék változat. Utóbbi 
úgynevezett eloxált tömítéssel ren-
delkezik, ami állítólag csökkenti az 
ujjlenyomatokat, ez mindenképpen 
pozitív változás lehet, hiszen a tesz-
tek tanúsága szerint az M2-es mid-
night MacBook Air kimondottan 
gyűjtötte az ujjlenyomatokat.

Megjelent az M3-as MacBook Air 

Az Apple még 2016-ban dobta piacra az első SE-t, amely 
az iPhone 5S házát és a 6S hardverét kapta meg. A típus el-
sősorban a szuperkompakt kialakításának köszönhetően hó-
dított a vásárlók körében. Ezután négy évet kellett várni az 
SE második generációjára, vagy ahogyan sokan emlegetik, 
az SE 2020-ra, amely az iPhone 8 házát kapta meg, akárcsak 
az SE harmadik generációja, az SE 2022. A harmadik kiadás, 
bár hardveresen egyáltalán nem számított gyengének, nem 
kapott akkora érdeklődést, mint az első két változat. Talán 
ennek is lett az eredménye, hogy szárnyra kaptak azok a 
pletykák, amelyek szerint az Apple elkaszálta az SE vonalat. 
Ez még 2023 közepén volt, mostanra viszont bizonyíték is 
van arra, hogy tévedtek, ugyanis már előzetes képek is van-
nak arról, hogy hogyan fog kinézni a negyedik generációs 
SE, amivel a gyártó hamarosan előrukkol. 

A render- (számítógépek által generált) képek tanúsága 
szerint az új SE már teljes kijelzős kialakítást kap. Lássuk be, 
erre ténylegesen szükség is volt már, hiszen a harmadik ge-
nerációnak is a legtöbben ezt rótták fel negatívumként. Ezzel 
együtt a negyedik generációs SE-n nem lesz akciógomb, to-
vábbá hagyományos némítókapcsoló kerül majd rá. Ez még 
korántsem a világvége, hiszen a felhasználói visszajelzések 
szerint a legtöbb tulajdonos az iPhone 15 Pro és 15 Pro Max 
esetében is a némítás funkciót állította be a gombra, nem 
pedig valami különlegességet, amire amúgy lehetőség lenne. 
Az akciógomb hiánya pedig teljesen érthető, hiszen ez a 
pletykák szerint csak az idén szeptemberben debütáló iPhone 
16 Pro és 16 Pro Max kiváltsága lesz, így fölösleges arra szá-
mítani, hogy az Apple olcsónak számító készüléke egyből 
megkapja az újdonságot. 

Ezen túlmenően az SE 4 méretét tekintve leginkább az  

iPhone XR-re emlékeztetheti a felhasználókat, viszont de-
signban már sokkal közelebb állhat az iPhone 14-hez, erre 
bizonyíték az is, hogy az akkumulátor kapacitása is pontosan 
ugyanakkor lesz, mint a 2022-es alap iPhone-é – feltehetőleg 
az egység pont ugyanaz lesz, amit az Apple 2022-ben hasz-

nált az iPhone 14-ben – vagyis 3279 mAh. Ez 
a méret nem nevezhető jónak, de azért annyira 
rossznak sem, egy kellemes középút, és ha fi-
gyelembe veszük, hogy a gyártó olcsó készü-
lékéről van szó, és kisebb is lesz, mint az 
iPhone 14, akkor több mint elfogadható ez az 
akkumulátorkapacitás. 

A készülék kapcsán azonban van rossz hír 
is, mégpedig a fotózás és videózás kedvelői 
számára. Ugyanis az SE negyedik generációja 
hátoldalán továbbra is mindössze egy kamera 
kap helyet, 12 megapixeles képalkotó modul-
lal. Ebből pedig már nem nehéz kitalálni, hogy 
nem a fényképezés lesz az erős oldala a tele-
fonnak, és akkor még finoman fogalmaztunk. 

Egyelőre nem tudni, hogy a 6,1 hüvelykes 
képernyőjű iPhone SE milyen áron debütál 

majd, ahogyan azt sem, hogy konkrétan mikor 

is kerül sor a bemutatóra. Az ár kapcsán viszont jó kiinduló-
pont lehet, hogy a 2022-es modell csúcsváltozata és az  
iPhone 13 (ami 2021-ben mutatkozott be) alapváltozata nagy-
részt ugyanannyiba kerül. Ennek fényében pedig elképzel-
hető, hogy az SE 4 az iPhone 14-gyel lesz nagyrészt egy 
árszinten, valamivel alatta. 

Ami pedig a bemutatót illeti, az Apple eddig kétévente állt 
elő az új iPhone SE-vel, ezt a logikát követve még idén ta-
vasszal meg kellene érkeznie a készüléknek. Viszont mivel 
csak renderfotók vannak róla, az idei bemutatóra viszonylag 
kevés az esély. Alighanem a gyártó megvárja az iPhone 16 
modellcsalád szeptemberi bemutatóját, és csak azt követően, 
2025 tavaszán fogja leleplezni az újdonságot. Az egyéves 
csúszás pedig igazolhatja azt, hogy az Apple ténylegesen el-
gondolkozott azon, hogy zárja le az SE szériát, így, ha a ne-
gyedik generáció nem lesz elég sikeres, akkor az lehet az 
utolsó SE. Természetesen egyelőre fölösleges jóslásokba bo-
csátkozni, hiszen még legalább egy évet kell várni a bemuta-
tásra és arra, hogy az első tulajdonosok átvehessék az új 
készülékeiket. 

Összességében nézve az SE negyedik generációjának meg-
van az esélye arra, hogy nagy eredményeket érjen el, de 
ehhez szükséges az is, hogy a gyártó jó áron kínálja, hiszen 
sok potenciális vásárlót elriaszthat az a tény, hogy az eszkö-
zön mindössze egy kamera kapott helyet, miközben a kon-
kurens androidos mezőnyben mélyen a (jelenlegi) SE ára 
alatt lehet találni ilyen szempontból jobb készüléket. 

Egyre közelebb az új iPhone SE bemutatása
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iPhone SE negyedik generáció, koncepció  Forrás: MacRumors

MacBook Air M3  Forrás: Apple

A jelenlegi iPhone SE, ami még 2022-ben mutatkozott be Forrás: Apple

iPhone SE 4, renderkép Forrás: hasznaltalma.hu



 
 Emlékeztetőül egy mondat a 

múlt heti cikkem végéről: „El nem 
tudom képzelni, hogy ki és mikor 
döntötte el: itt az ideje új nyelvtan-
tanítási rendszert alkotni és beve-
zetni.” – Hitem szerint még további 
száz évig kibírta volna a régi, de va-
lakik hozzámatattak.  

 A magyar nyelv valóban romlik, 
mert a lustaság, a divatozás és a mo-
dernizáció féktelen sebességgel ron-
gálja, de maga a nyelvtan nem 
változott. Majdnem olyan, mint 
ahogy azt Madách Imre megírta: „A 
gép forog, az alkotó pihen. / Évmil-
liókig eljár tengelyén, / Mig egy ke-
rékfogát ujítni kell.” Van egy kis 
különbség: a Világot az Úr alkotta 
meg, a magyar nyelvtan pedig ’csak 
úgy’ lett; születési helye és ideje is-
meretlen (a hét vezér vérszerződésé-
hez sincs köze). A nyelvújítók 
próbáltak valamiket megigazítani – 
pl. zsiráf helyett jobbnak vélték a 
foltos nyakorjánt –, nem sok siker-
rel, de a nyelvtanba nem másztak 
bele. Az igeragozásból nem Göre 
Gábor kérésére maradt ki a folyama-
tos múlt és a régmúlt, hanem ’csak 
úgy’, mert a nyelvtan egy szuverén 
entitás, amelyik nem miniszterel-
nöki akaratból él és virul. Az elbe-
szélő múlt már csak Károli Gáspár 

bibliájában és néhány népdalban for-
dul elő (pl.: „elment a két lány vi-
rágot szedni, / elindulának, s 
kezdének menni”).  

 A nyelvtan már csak ilyen: eljár 
a tengelyén, a kerékfogak újítását 
pedig nem a kormányválságokhoz 
kell igazítani. Az 1968-ban megje-
lent A magyar nyelvtan tanításának 
módszertana még érvényes, mert a 
két szerző – Kuszálik Piroska és 
Szabó Hajnal – nem vonta vissza az 
alapelveket. Biztosan tudom.  

 Tíz évvel ezelőtt kezdett erjedni 
valami, egy kiadói ismerősöm ak-
kortól számítja a romlás virágainak 
illatozását. Példát mondok az új- 
grammatika huncutságaira (forrás: 
Magyar nyelv és irodalom, Tan-
könyv a III. osztály számára, EDP, 
2021). A 76. oldalon ezt olvashatjuk: 
„Figyeld meg a következő szavak 
helyesírását! Mit vettél észre? Most 
Csiribí rendez, töpreng; figyel, java-
sol. Ezelőtt Csiribí rendezett, töpren-
gett; figyelt, javasolt.” – Ismerős a 
dolog, az igék múlt idejéről szól(na) 
a lecke. A múlt idő jele mással-
hangzó után: ’-t’, magánhangzó 
után: ’-tt’. (Szükség szerint egy-egy 
kötőhangot is beiktatunk, pl.: folyta-
tott, szidott.) 

 Jön a bukfenc! „Most Csiribí: le-
fekszik, alszik, felébred, marad, 
halad, eltéved. Ezelőtt Csiribí lefe-
küdt, aludt, felébredt, maradt,  

haladt, eltévedt.” A szerző – a múlt 
idejű igék táblázatában – úgy emeli 
ki a ’-dt’ toldalékot, mintha az a múlt 
időnek valamely különös jele lenne.  

 Négy igének a szótöve ’d’-re 
végződik (ébred, marad, halad, 
téved), természetes, hogy a múlt 
ideje kap egy ’-t’, és annyi. A lefek-
szik és alszik igék múlt idejű alakját 
rendhagyó módon képezzük (ezért 
tévedt oda ’-d’ betű), de ha már be-
suttyant, az is megkapja a maga ’-t’ 
jelét. A hat darab múlt idejű ige meg-
kapta a ’-t’ toldalékot (jelet), a fur-
csaság csak annyi, hogy a ’-dt’ 
kiolvasva ’-tt’-nek hangzik. Ez a 
részleges hasonulás példája, de mi 
az ördögöt keres ez a múlt időnél? 
Válaszom a szerzők által föltett „Mit 
vettél észre?” kérdésre: kaotikus a 
könyv rendszere!  

 A részleges és a teljes hasonulás 
meg az összeolvadás a hangtanhoz 
tartozik, az ige múlt ideje pedig a 
szótanhoz. Az évszázados logikai 
rend szerint a nyelvtantanítás a 
hangtannal kezdődik és a szótannal 
folytatódik. Amikor a tanmenet elér-
kezik a szófajokhoz – azon belül 
pedig az igékhez –, akkor az ott elő-
forduló hangtani módosulásokat már 
ismerősként üdvözölhetik a cseme-
ték. Ám ha a hasonulás, összeolva-
dás, zöngésülés fogalmakat nem a 
maga helyén és idejében tanulta 
meg, hanem csak az ige múlt idejé-

nél hall először ezekről a dolgokról, 
akkor következik be a ’Bálám sza-
mara’-effektus.  

 Nyilvánvaló, hogy a nyelvtani 
alapfogalmakat nem az akadémiai 
nyelvtankönyvből fogja megtanulni 
a pocolista, hanem az ő tudásszint-
jéhez igazított könyvből. A ’palatá-
lis’ szó értelmét nem kell ismernie, 
de a rövid (a, e, i…) és hosszú (á, é, 
í…), valamint a magas (e, é, i, í, ö, 
ő, ü, ű) és mély (a, á, o, ó, u, ú) hang-
rendű magánhangzókat röptében 
kell felismernie. A mássalhangzók-
nál nem kell ismernie az ajak-, fog-, 
íny- és gégehang fogalmát, de a zön-
gés és zöngétlen közötti különbség 
megállapítását élvezni fogják, mert 
– ujjaikat a gégéjükre téve – ők 
maguk állapíthatják meg, hogy me-
lyik micsoda.  

 Ahogy elnézem: a tankönyv szer-
zői új (ezoterikus?) elvek szerint 
dolgoztak. A harmadik osztályos 
könyvben nem szerepelnek a ma-
gyar nyelvtan elemi fogalmai: főnév, 
ige, igeidők (múlt és jelen). Ennek 
megfelelően az igeidőket is csak 
diszkréten körülírják: Csiribí ezelőtt 
azt csinálta, most mást. Mikor fogják 
megtanulni az alapfogalmakat? A 
121. oldalon azt kérik a tanulóktól: 
„Alakítsd át a felsorolt szavakat a 
példa alapján!” – ahelyett, hogy azt 
írnák: „Tedd múlt időbe a következő 
igéket!” Azt a nemjóját, méghogy 
„szavakat átalakítani”? Az ’anya-
nyelvi kommunikációban’ még az is 
megtörténhet, hogy forgácsolással 

vagy kovácsolással alakítják a sza-
vakat, a magyar nyelvtan eszköztá-
rában pontosan meghatározott 
fogalmak állnak a nyelv tudatos 
használóinak a rendelkezésére. A 
szavakat képzővel / jellel / raggal 
látjuk el, annak érdekében, hogy ép-
kézláb mondatokká formáljuk a 
mondandónkat.  

 A 123. oldalon a melléknevek fo-
kozásának példáival találkozunk, de 
ezt csak az öregek tudják, mert a tan-
könyvben nincs meghatározva sem 
a melléknév, sem a fokozás (közép-
fok, felsőfok, túlzófok), de az sem, 
hogy melyik miről ismerhető fel. A 
könyv szerzői ne ösztönökre és sej-
tésekre bazírozzanak, hanem hatá-
rozzák meg a fogalmakat („a 
középfok jele: -bb, a felsőfok jele: 
leg-…-bb”)!  

 Az oldal tetején ez a parancs ol-
vasható: „Egészítsd ki a mondatokat 
tulajdonságot jelölő szavakkal!” Ha 
egyszer megtanítják annak a cseme-
tének, hogy a tulajdonságot jelölő 
szavakat melléknévnek nevezzük, 
akkor attól a perctől kezdve nem a 
háromszavas körülírást fogják hasz-
nálni, hanem az erre szánt – őseink 
által alkotott / kölcsönzött – fogal-
mat. Miért nem bíznak a gyermekek 
memóriájában? A tankönyv szerzői 
mit kérnek otthon, a terített asztal-
nál: ’fehér színű, porított ásványi fű-
szert’ vagy sót? A nyelvtan nem 
sejtésekre és ösztönökre épít, hanem 
pontos / szabványos fogalmakat 
használ.  

 Az újgrammatika kora

László Evelin a nép-, a rock- és a szimfonikus 
zene fúziójában előadott Legényes című dalá-
val nyerte meg a közmédia idei könnyűzenei 
versenyét, Az Év Dala 2024 címet, és ezzel le-
hetőséget arra, hogy elkészítse lemezét a 
világ egyik legnevesebb stúdiójában. A Dal 
2024 döntős produkciói a Magyar Rádió Szim-
fonikus Zenekara kíséretében hangzottak el, 
Balassa Krisztián vezényletével. 

Véget ért Magyarország egyetlen dalválasztója, a 
döntő tíz dala szimfonikus változatban versengett Az 
Év Dala 2024 címért és a lemezkészítési lehetőségért a 
világhírű berlini Hansa Studiosban. A magyar zenék 
versenyében a Szandi, Németh Alajos Lojzi, Ferenczi 
György és Egri Péter alkotta zsűri pontszámai alapján 
a legjobb négy közé jutott a Kiáltás a Roy Galeritől, a 
Nem lehetek más a Negáltól, a Legényes László Eve-
lintől, valamint a Félszavak a Phoenix RT-től. A döntés 
a közönség kezében volt, a nézők a legtöbb szavazattal 
a népzenei motívumokat felvillantó Legényest válasz-
tották az év dalának. László Evelin intim üzenetet meg-
fogalmazó dalát, annak zenéjét és szövegét a férje 
ihlette. „Szerzeményem lényege önmagunk elfogadása. 
Gyermekkoromban sok nehéz időszakot éltem át, és 
büszke vagyok arra, hogy fel tudtam állni ezekből. Re-
mélem, akik hallgatják, erőt merítenek dalomból, és fel-
ismerik a bennük rejlő csodát” – fogalmazott a győztes.  

A fináléba extra produkcióval tért vissza a tavalyi 
nyertes Titán. A szászrégeni zenekar előadásában dal-
válogatás hangzott el az együttes A szavakon túl című 

új albumáról, közte az előző évad győztes dalával, az 
Éjféli járattal. 

Magyarország egyik legnagyobb televíziós zenei 
eseményén a legújabb magyar dalok mérettettek meg 
a heteken át tartó élő show-ban. Több száz pályaműből 
idén először kapott lehetőséget 60 dal a zsűri előtti be-
mutatkozásra az előválogatóban. Innen 40 produkció 
folytathatta a versenyt a minden eddiginél értékesebb 
fődíjért. A válogatóból továbbjutott 20 versenyzőre iz-
galmas kihívás várt: az elődöntőben az eredetitől eltérő 
műfajban, a magyar könnyűzene kiválóságainak segít-
ségével átdolgozva mutatták be dalukat. A döntőbe ke-
rült produkciók a Magyar Rádió Szimfonikus Zenekara 
kíséretében hangzottak el Balassa Krisztián karmester 
vezénylésével. 

A műfaji sokszínűséget támogató rangos zenei ver-
seny élő adásába jutott 40 induló a közös produkcióval 
Földes László „Hobo”, az idei Petőfi Zenei Díj élet-
műdíjas előadóművészének legnépszerűbb dalaiból vá-
logatva, dalcsokorral tisztelgett a magyar könnyűzene 
ikonikus alkotója előtt. Az idén 110 éves magyar ani-
máció alkalmából a Jazzation előadásában Magyaror-
szág kultikus rajzfilmslágerei csendültek fel az első 
elődöntő extra produkciójaként. A második elődöntő-
ben Gubik Petra és Fehérvári Gábor Alfréd, Freddie 
Szenes Iván születésének 100. évfordulója tiszteletére 
a legendás dalszerző zenei hagyatékából összeállított 
produkcióval lépett fel. A Dal 2024 adásai újranézhe-
tők adal.hu-n. 

(közlemény) 

László Evelin Legényese nyerte A Dal 2024-et

Kuszálik Péter  

2024. március 26., kedd ________________________________________________ KÖZÉLET _____________________________________________________ NÉPÚJSÁG 9 

A Dal 2024 döntő. László Evelin  Fotó: MTI/Bruzák Noémi

Módosul az ösztöndíjak rendszere 
Bevezetik a teljesítmény- 

serkentő ösztöndíjat 
 

Módosítják az iskolai ösztöndíjak rendszerét – jelentette 
be hétfői sajtótájékoztatóján az oktatási miniszter. 

Ligia Deca szerint a módosításokat tartalmazó tervezetet hamaro-
san közvitára bocsátják az ösztöndíjak odaítélését szabályozó sürgős-
ségi rendelet tervezetével együtt, az új előírásokat a 2024-2025-ös 
tanévtől alkalmazzák majd. 

A tárcavezető emlékeztetett, hogy a tanulók jelenleg 1-es, illetve 
2-es típusú kiválósági ösztöndíjat, érdemösztöndíjat, továbbá szoci-
ális, szakiskolai, valamint kiskorú anyáknak járó ösztöndíjat kaphat-
nak. Ezek mellett bevezetik a teljesítményserkentő ösztöndíjat, 
amelynek célja a közepesen teljesítő tanulók motiválása a fejlődésre. 
Az ösztöndíj összege havi 300 lej lesz, és azok a legalább 7-es éves 
tanulmányi átlaggal rendelkező tanulók kaphatják meg, akik a leg-
jobban teljesítő 30 százalékba tartoznak az osztályukban. Részesül-
nek az ösztöndíjban továbbá azok a daganatos vagy krónikus 
betegségben szenvedő tanulók is, akik több mint négy hétig úgyne-
vezett kórházi iskolában vagy otthon tanultak. Az ötödik osztályosok 
esetében a tanév első két tanulmányi moduljában elért eredményeket, 
a kilencedikeseknél pedig a felvételi jegyet veszik alapul az ösztöndíj 
odaítélésekor – magyarázta Deca. 

Az érdemösztöndíjat a továbbiakban is megkapja minden olyan 
diák, aki 9,50-es vagy annál magasabb éves tanulmányi átlagot ért 
el, akkor is, ha számuk meghaladja az osztály létszámának 30 száza-
lékát. Az érdemösztöndíj összege változatlanul 450 lej lesz havonta.  

Az érdem- és teljesítményserkentő ösztöndíjakra egy osztály tanu-
lóinak legalább 30 százaléka jogosult. Csak akkor lehet kisebb a jo-
gosultak aránya, ha ennél kevesebben tesznek eleget a 
követelményeknek.  

A 10-es magaviseleti jegy feltétele a kiválósági, az érdem- és a tel-
jesítményserkentő ösztöndíj odaítélésének, ugyanakkor a tervezet azt 
is előírja, hogy azok a tanulók, akiknek legalább tíz igazolatlan hi-
ányzásuk van, az adott hónapban nem kapják meg az ösztöndíjat – 
számolt be a miniszter.  

Változatlan marad a képességfelmérő vizsga  
és az érettségi 

Nem módosul idén sem a nyolcadikosok országos képességfelmérő 
vizsgája, sem az érettségi – szögezte le hétfőn Ligia Deca. A tan-
ügyminiszter közölte, hogy a nyolcadikosok országos képességfel-
mérő vizsgáját és az érettségit a megszokott formában szervezik meg 
az idén.  

A tárcavezető fontolóra veszi, hogy azok a javító tanárok, akiknek 
értékelése a képességfelmérő próbavizsgán helytelennek bizonyult, 
csak egy továbbképző kurzus elvégzése után vállalhassanak a nyári 
vizsgán ilyen feladatot. Idén ugyanis első alkalommal véletlenszerűen 
kijelölt értékelők javították digitálisan a próbavizsga-dolgozatokat, 
és Deca szerint a jelzett problémák egyike, hogy a két javító tanár 
által adott osztályzat közötti különbség meghaladta az egy pontot.  

Az új rendszerrel az volt a másik gond, hogy mivel nagyon kevés 
javító tanár volt, túl sok dolgozat jutott egy tanárra – mondta még az 
oktatási miniszter. (Agerpres)



MAROS MEGYEI TANÁCS 
 

Közlemény 

Maros megye 2024. évi saját költségvetéséből  
megyei érdekű nonprofit tevékenységekre vissza nem térítendő 

 finanszírozást nyújt.  
 
1. A finanszírozó hatóság: Maros Megyei Tanács, Marosvásárhely, Győzelem tér 1. 
sz. Maros megye, adószám: 4322980, telefon: 0265/263211, fax: 0265/268718, web: 
www.cjmures.ro, e-mail: cjmures@cjmures.ro. 

2. A nem visszatérítendő finanszírozásokra vonatkozó törvényes rendelkezések 
• Az utólag módosított és kiegészített, az általános érdekű nonprofit tevékenysé-
gekre közalapokból elkülönített, nem visszatérítendő finanszírozások rendszerére 
vonatkozó 350/2005. sz. törvény; 
• Az utólag módosított és kiegészített, a kulturális programok, projektek és tevé-
kenységek finanszírozási rendszerének javítására vonatkozó 51/1998. sz. kor-
mányrendelet; 
• Az utólagos módosításokkal és kiegészítésekkel újraközölt, Románia elismert 
vallási felekezeteihez tartozó egyházközségeknek nyújtott egyes pénzügyi támo-
gatásokra vonatkozó 82/2001. sz. kormányrendelet, illetve az újraközölt, a 
82/2001. sz. kormányrendelet alkalmazása metodológiai normáinak jóváhagyására 
vonatkozó 1470/2002. sz. kormányhatározat; 
• Az utólag módosított és kiegészített, a sportprojektek és programok közalapok-
ból történő finanszírozására vonatkozó 664/2018. sz. ifjúsági és sportügyi minisz-
teri rendelet; 
• Az utólag módosított és kiegészített, a szociális ellátási egységeket alapító és 
ügykezelő, jogi személyiséggel rendelkező romániai egyesületek és alapítványok 
támogatására vonatkozó 34/1998. sz. törvény, illetve az utólag módosított és ki-
egészített, az 1153/2001. sz. kormányhatározattal jóváhagyott, a szociális ellátási 
egységeket alapító és ügykezelő, jogi személyiséggel rendelkező romániai egye-
sületek és alapítványok támogatására vonatkozó 34/1998. sz. törvény előírásainak 
alkalmazási metodológiai normái; 
• Az utólag módosított és kiegészített 350/2006. sz. ifjúsági törvény.  

3. A kultúra, felekezetek, sport, szociális ellátási és ifjúsági megyei érdekű non-
profit tevékenységek részesülnek Maros megye 2024. évi saját költségvetéséből nem 
visszatérítendő finanszírozásként. 
4. A Maros megye 2024. évi általános költségvetésének jóváhagyásáról szóló 2024. 
02. 12-i 17. sz. Maros megyei tanács határozat és a Maros megye általános költség-
vetéséből a 2024. évre a kultúra, felekezetek, sport, ifjúsági tevékenységek és szo-
ciális ellátás terén a nem visszatérítendő finanszírozások odaítélésének éves 
programja jóváhagyásáról szóló 2024. 2. 12-i 18. sz. Maros megyei tanácsi határozat 
szerint a 2024. évben a megyei érdekű nonprofit tevékenységek finanszírozására a 
kultúra, felekezetek, sport, szociális ellátás és ifjúsági tevékenységek terén, a 
rendelkezésre bocsátott összegek a következők: 

• 400.000 lej – kultúrára; 
• 600.000 lej – a felekezetek részére; 
• 1.940.000 lej – sportra; 
• 1.000.000 lej – szociális ellátásra;  
• 152.000 lej – ifjúsági tevékenységekre. 

5. A projektek lebonyolításának ideje: a 2024. év. 

6. A nem visszatérítendő finanszírozás kérelmezési dokumentációja elérhető a 
Maros Megyei Tanács internetes oldalán a Proiecte (Tervezetek) menüpontban, vagy 
beszerezhető a Maros Megyei Tanács székhelyén, a bizottságok titkárságain: 

• A kultúra területén – Kutasi Melinda tanácsadó – 60-as iroda; 
• A vallások területén – Lucia Felicia Cismaş tanácsadó – 63-as iroda; 
• A sport területén – Ruţa Mirela tanácsadó – 64-es iroda; 
• A szociális ellátás területén – Carmen Orăşan tanácsadó – 111-es iroda; 
• Az ifjúsági tevékenységek területén – Fiurdean Ramona tanácsadó – 72-es iroda. 

7. A pályázók elküldhetik a pályázó útmutatójában előírt dokumentációt a Maros 
Megyei Tanács Marosvásárhely, Győzelem tér 1. sz. alatti székhelyére az általános 
iktatóba – 1. sz. iroda, április 25-én 16 óráig, vagy postán a megjelölt határidőig. 

8. A projektek kiválasztását és értékelését minden területen külön-külön létreho-
zott értékelési bizottság végzi. 
9. A kiválasztási és értékelési eljárás alatt a bizottságok titkárai a Maros Megyei 
Tanács internetes oldalán (www.cjmures.ro) közlik az összes szükséges tudnivalót, 
beleértve a rész- és a végleges eredményeket. 
 

Péter Ferenc 
ELNÖK 
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Február végén a Maros Megyei Munkaerő-foglal-
koztatási Ügynökség 7301 munkanélkülit tartott nyil-
ván (ebből 3312 nő), így a munkanélküliségi arány 
3,52%-os. Az előző hónaphoz képest, amikor a mun-
kanélküliségi arány 3,29%-os volt, ebben a hónapban 

ez a mutató enyhén növekedett. A Maros megyei 
ügynökség nyilvántartásában szereplő 7301 személy 
közül 1303-nak folyósították a munkanélküli-segélyt, 
5998 személy pedig nem részesült anyagi juttatások-
ban; 5223-an vidékiek, 2078-an pedig városon laknak.

A megyében 3,52%-os  
a munkanélküliségi arány 

Sürgősségi kormányrendelet-
tel módosítaná a tanügyi tör-
vényt az oktatási mi- 
nisztérium úgy, hogy az isko-
lák dönthessenek a térfigyelő 
kamerák felszereléséről – je-
lentette be Ligia Deca.  

A tanügyminiszter azt mondta, 
míg a jelenleg hatályos tanügyi tör-
vény a tanárok, szülők, illetve nagy-
korú tanulók véleményének 
kikéréséhez köti a térfigyelő beren-
dezések felszerelését az iskolában, 
a javasolt módosítás értelmében az 
iskola vezetősége önállóan dönt-
hetne erről. A felvételeket csak bán-
talmazási ügyek, illetve 
magántulajdon ellen elkövetett tet-
tek felderítésére lehetne felhasz-
nálni a javaslat szerint, tanári 
munka kiértékelésére nem.  

A tervezet értelmében a térfi-
gyelő kamerákat az iskolaépület 
külső falaira, a folyosókra, az étkez-
débe, sporttermekbe, rendezvény-
termekbe, bentlakásokba, 
könyvtárakba és tájékoztatási köz-
pontokba is fel lehetne szerelni.  

Ligia Deca emlékeztetett, hogy 
súlyos bántalmazási ügyek esetén 
az iskolaigazgatónak kötelessége 
értesíteni a rendőrséget, kiskorú 

bántalmazása esetében pedig a 119-
es számot kell hívnia, hogy a gyer-
mekvédelmi igazgatóság rendelje ki 
az üggyel foglalkozó szakembert. 

A miniszter szerint jelenleg a ro-
mániai iskolák 96 százalékában van 
olyan tanár, aki az iskolai tanácsa-
dási feladatokat látja el. A 2022-
2023-as tanévben ezek a tanárok 
1,4 millió diáknak adtak tanácsokat.  

Azt is elmondta, hogy uniós fi-
nanszírozással júniusban indítják el 
a pszichológiai tanácsadásra szo-
ruló tanulók azonosítását szolgáló 
programot, amelynek keretében a 
társadalmi-érzelmi fejlesztéshez és 
a biztonságos internethasználattal 
kapcsolatos tanácsadáshoz is útmu-
tatást kapnak majd a tanárok.  

A tanfelügyelőségek által szol-
gáltatott információk alapján tavaly 
44 százalékkal csökkent az iskolai 
bántalmazások száma az egy évvel 
korábbi adatokhoz képest. A mint- 
egy 5400 bejelentett iskolai bántal-
mazás 73 százaléka személy elleni 
támadás volt.  

A 2022-2023-as tanévben körül-
belül 12.000 tanulót és 88 tanárt 
szankcionáltak iskolai bántalmazás 
elkövetése miatt – mondta még a 
tanügyminiszter. (Agerpres)

Tanügyminisztériumi tervezet 
a térfigyelő kamerák  

felszereléséről 

A Románia makrogazdasági egyensúlyhiányát elemző, hétfőn 
közzétett elemzésében az Európai Bizottság azt ajánlja a ro-
mániai döntéshozóknak, hogy vonjanak be szakértőket az or-
szágos minimálbér megállapításának folyamatába. 

Elemzésében a brüsszeli testület emlékeztetett arra, hogy jelenleg Ro-
mániában a minimálbér módosításáról a kormány saját belátása szerint 
dönt, általában évente egyszer, januárban, a szakszervezetek és a munkál-
tatók konzultálása után.  

Az Európai Bizottság felhívta a figyelmet, hogy a minimálbér jelentős 
emelésének vannak kockázatai és előnyei is. Utóbbiak közé tartozik, hogy 
csökkentheti a szegénységet a foglalkoztatottak körében. „Ám nem biztos, 
hogy a minimálbér emelése a leghatékonyabb eszköze az egyenlőtlensé-
gek és a szegénység csökkentésének. Nem eléggé célzott eszköz, mert in-
kább az egyének, mint a háztartások támogatására szolgál, és csak a 
foglalkoztatottakra terjed ki” – olvasható az elemzésben. 

Az Európai Bizottság arra is figyelmeztetett, hogy a túlzott béremelé-
seknek negatív hatásuk lehet a foglalkoztatásra. Bizonyos helyzetekben 
a munkáltatók a minimálbér-emelésre a legkevésbé produktív munkavál-
lalók elbocsátásával reagálhatnak. Emellett a túlzott emelések nem ösz-
tönzik a munkavállalókat a képességeik fejlesztésére. 

Ilyen körülmények között az Európai Bizottság szakértői úgy vélik, 
hogy a szakértői tanácsadás segítheti a döntéshozókat a minimálbér meg-
állapításának „kényes” feladatában. Az elemzés szerint különösen érvé-
nyes ez azokra az országokra, ahol a munkavállalók kollektív 
munkaerőpiaci alkupozíciója gyenge, mint például Romániában.  

„Egyes közgazdászok amellett érvelnek, hogy ezekben az esetekben a 
minimálbér megállapítását – legalábbis részben – (...) független szakér-
tőkre kellene bízni, vagy pedig matematikai képletet kellene alkalmazni 
a kiszámítására, ahogyan ez jelenleg Franciaországban és Hollandiában 
történik” – olvasható az elemzésben. (Agerpres) 

Szakértők a minimálbér  
megállapításának folyamatában 

Merényletfenyegetések 
 

Csaknem 130 franciaországi középiskola kapott merényletfe-
nyegetést a múlt hét óta a meghekkelt digitális felületein ke-
resztül – közölte hétfőn a francia oktatási minisztérium.  

Ezek az intézmények a tájékoztatás szerint a párizsi régióban, valamint 
az ország északi és keleti részén találhatók.  

Északkelet-Franciaországban Haut-Rhin megye prefektúrája hétfőn azt 
közölte, hogy „több bombariadó volt iskolákban”, amelyeket evakuáltak, 
míg a szomszédos Bas-Rhin megye prefektúrája szerint vasárnap este óta 
mintegy tizenöt középiskolába érkezett bombafenyegetés. A reimsi okta-
tási hatóság szerint mintegy tíz iskolát ért bombariadó a honlapjukon ke-
resztül, s a beérkezett üzenetek némelyike lefejezésről szóló videót is 
tartalmazott, hasonlóan a párizsi régió iskoláiba múlt héten küldött üze-
netekhez. 

„Azt hiszik, hogy névtelenek maradhatnak, de levadásszuk őket. Azt 
hiszik, hogy biztonságban vannak, de megbüntetjük őket. Az elmúlt hó-
napokban elküldött hasonló fenyegetések több tucat elkövetője ellen már 
eljárás indult” – mondta Gabriel Attal miniszterelnök csütörtök este az is-
kolák biztonságáról rendezett tárcaközi értekezlet után. 

November közepéig a kormány nyolcszáz hamis bombariadót számolt 
össze egy korábbi fenyegetéssorozat után. A hamis riasztások száma az-
után nőtt meg, hogy október 13-án egy dzsihadista megölte volt tanárát 
az észak-franciaországi Arras egyik gimnáziumában. (MTI) 



LAKÁS 

KERESEK kiadó üres szobát Maros-
vásárhely környéki faluban. Tel. 
0758-941-261. (22512-I) 

TÁRSKERESÉS 

67/170/70 NŐ hozzá illő férfit keres 
barátság céljából. Tel. 0755-011-788. 
(22527-I) 

MINDENFÉLE 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk kartonnal, 
poliészterrel, meszelünk, benti-kinti 
munkát, kisebb javítást stb. vállalunk. 
Tel. 0745-680-818, Csaba. (22467-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-
tést, külső-belső szigetelést, mesze-
lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 
garázstető-készítést, vasmunkát stb. 
Tel. 0747-508-707, Mihály. (22465-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22444) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 
0749-966-368, 0790-452-731, 
Csaba. (22444) 

VÁLLALUNK udvartakarítást, csa-
tornapucolást, cserépforgatást. Tel. 
0749-909-182. (22483-I) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0741-699-761. (22525-I) 

 SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0790-452-
731, István. (22444) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
 
Fájó szívvel emlékezünk 
március 26-án a 
marosvásárhelyi  

id. JÁNOSI SÁNDORRA  
halálának 24. évfordulóján. 
Drága emlékét egy életen át 
őrizzük.  

Szerettei. (22523-I) 

Nyárádkarácson Község Polgármesteri Hivatala 
– Nyárádkarácson 166. szám, Maros megye, adószám: 

4323187, tel. 0265/332-112, fax: 0265/332-113, 
e-mail: craciunesti@cjmures.ro – 

zárt borítékos, nyilvános versenytárgyaláson bérbe ad egy 33,8 
négyzetméteres ingatlant Nyárádkarácson község közterületén, a 24. 
szám alatt (Maros megye).  
A versenytárgyaláshoz az iratokat az érdeklődők ingyen beszerezhetik 
a Nyárádkarácsoni Polgármesteri Hivatalban. A licittel kapcsolatosan 
április 19-én 16 óráig nyújtanak felvilágosítást. 
Az ajánlatokat egy példányban 2024. május 7-én 12 óráig lehet 
benyújtani a hivatalban. 
Az ajánlatokat tartalmazó borítékokat május 7-én 13 órakor bontják fel. 
Bővebb felvilágosítás a 0265/332-112-es telefonszámon vagy a 
hivatalban. 

Bodó Károly Gyula polgármester 

Szünetel az ivóvíz-szolgáltatás Marosludason és 
Mezőszengyel községben 

 
Az AQUASERV vállalat marosludasi kirendeltsége felhívja a fogyasztók 
figyelmét, hogy a vízüzemnél végzendő munkálatok miatt március 26-án 22 órától 

másnap reggel 6 óráig (becsült időpont) szünetelni fog az ivóvíz-szolgáltatás:  
• Marosludason 
• Mezőszengyel községben. 
Felhívjuk fogyasztóink figyelmét, hogy a szolgáltatás újraindításakor a vízcsapokból zavaros víz 
folyhat a csövekből kimosódó lerakódás miatt. Azt tanácsoljuk, hogy ezt a vizet, kitisztulásáig, csak 
háztartási célokra használják. Elnézésüket kérjük az okozott kellemetlenségért. Köszönjük 
megértésüket. 

Az AQUASERV marosludasi kirendeltsége

Közlemény  
Környezetvédelmi engedélyt kérelmez a piacigazgatóság 

Az Ingatlankezelő és Piacigazgatóság Kft. értesíti az érdekelteket, 
hogy kérvényezte a környezetvédelmi engedélyt „A meglévő 
épületek lebontása, valamint élelmiszeripari és nem élelmiszeripari 
termékek árusítására szolgáló csarnok építése a marosvásárhelyi 
Cuza Vodă utca 89. szám alatti napipiac területén” projekt 
kivitelezéséhez. 
Bővebb tájékoztatás a Maros Megyei Környezetvédelmi Hivatal 
székhelyén, a Hídvég (Podeni) utca 10. szám alatt hétfőn 9-15 óra 
között, keddtől péntekig 9-12 óra között és a piacigazgatóság 
székhelyén, a Cuza Vodă utca 89. szám alatt, hétfőtől péntekig 8-15 
óra között.  
A közönség javaslatait és észrevételeit a környezetvédelmi 
ügynökség székhelyén nyújthatja be hétfőn 9-15, keddtől péntekig 
9-12 óra között. (sz.)  

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (67733-I) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. 
(67733-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534.  (67722-I) 

A PROELCONS KFT. alkalmaz HEGESZTŐKET, LAKATOSOKAT, FESTŐKET és SZAKKÉPZET-
LEN MUNKÁSOKAT. Tel. 0743-555-084. (67794-I) 

A SAPIENTIA EMTE MAROSVÁSÁRHELYI KARA pályázatot hirdet TAKARÍTÓI állás betöltésére. 
Bővebb információk az ms.sapientia.ro honlapon olvashatók. (sz.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!
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ELHALÁLOZÁS

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy drága szerettünk,  
NICOARA ILONA  

született BALOGH  
életének 90. évében visszaadta lelkét Teremtőjének. 
A virrasztás március 26-án 18 órától lesz a Vili temetkezési központ 
ravatalozótermében.  
Szerettünket utolsó útjára 2024. március 27-én 13 órakor kísérjük a 
Jeddi úti temetőbe. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! (p.-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, nagymama, 
anyós, anyatárs, nagynéni, szomszéd, 

BAKOS (NAGY) PIROSKA 
március 23-án visszaadta lelkét Teremtőjének. 
Temetése március 27-én du. 13 órától a református temetőben 
lesz, református szertartás szerint. 

A gyászoló család. (-I) 

Mély fájdalommal búcsúzom szeretett anyatársamtól, 
BAKOS (NAGY) PIROSKÁTÓL. 

Gál Éva. (-I) 

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
 • Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   – gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 

• Optika-Optofarm   - 0265/212-304
- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  – vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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Folytatjuk  
a találkozókat a  

marosvásárhelyiekkel! 
 
 
Március 27-én, szerdán 18 

órától a Kárpátok sétány lakóit 
beszélgetésre hívjuk Soós Zol-
tán polgármesterrel. A találko-
zón a város folyamatban lévő 
és jövőbeli projektjeiről lesz 
szó. 

Helyszín: Traian Săvulescu 
Mezőgazdasági Szakközépis-
kola, Lovasság utca 108. szám. 

 
A bel- és külkapcsolati 

osztály 


